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[F ilm program
(M árciu s 15—21.)

Az EFIN programjairól az 
egyetemi újságoknak Bárd 
András, a KISZ Budapesti Bi
zottságának titkára adott tá
jékoztatót az elmúlt napok
ban.

Másodszor rendezi meg a 
KISZ Budapesti Bizottsága az 
egyetemi és főiskolai KISZ- 
szervezetekkel együttműködve 
a forradalmi ifjúsági napok 
rétegrendezvényét, a buda
pesti egyetemi és főiskolai 
ifjúsági napokat.

Ízelítőt adunk a program
ból. A kulturális rendezvé
nyek sorában filmsorozatra 
kerül sor a SOTE-n, amely
nek keretében vetítik a Fé
nyes szeleket, A Tanút, az Ol
dás és kötést, a Nehéz embe
reket, a Küldetést és a Sza
badgyalogot.

Bemutatót tartanak az 
egyetemi és főiskolai művész- 
együttesek is a BME Szkéné 
Színpadán. Fellép a Ho Si 
Minh Tanárképző Főiskola, az 
ELTE JTK színjátszó cso
portja, a BME színjátszói, va
lamint a Közgazdaságtudomá
nyi Egyetem együttese Weö
res Sándor holdbéli csónakos 
című darabjával.

A sportprogramok között 
lesz asztalitenisz-verseny a 
Kandó Kálmán Műszaki Főis
kolán (március 17.), sakktor
na a BME-n március 18-án, 
kosárlabda-viadal szintén a 
BME-n március 20-án, labda
rúgás március 18-án, 20-án és 
21-én a BEAC és a MAFC- 
‘pályán, vízilabda-vetélkedő a 
Sportuszodában március 20— 
21-én

Nyitott klubnapokat is tar
tanak az egyetemeken. Már
cius 17-én a KEK-en lesz 
dzsesszlemez-bemutató és
-árusítás, archív dzsesszfil- 
mek, fellép a Pege-kvartett és 
Tomsits Rudolf kvartettje. 
Március 18-án a BME R- 
klubjában előadást tart Kosa 
Erzsébet a házasságról és vá
lásokról. Március 19-én a 
BDGMF Rudas klubjában este 
7 órakor Esterházy Péter 
Spionjátékát mutatja be Vál
lai Péter. Ugyancsak március 
19-én, de az ELTE Budaörsi 
kollégiumának klubjában nép- 
művészeti kirakodóvásár lesz 
délután, este pedig a V’ Moto 
Rock együttes ad hangver
senyt. Március 20-án a Köz
gáz klubban rockreflektor, 
míg a SOTE-n nemzetközi est 
lesz.

Március 20-án 10 órakor a 
BME-n rendezik meg az egye
temek és főiskolák KISZ-ak- 
tivistáinak és az intézményi 
tanácsok hallgatói képviselői
nek oktatáspolitikai tanácsko
zását. A téma a KlSZ-szerve- 
zetek részvétele a felsőoktatás 
korszerűsítésében. Vitaindítót 
tart Szandtner Iván, a KISZ 
KB egyetemi és főiskolai ta
nácsának titkára, Bihari Mi
hály, a Művelődési Miniszté
rium egyetemi és főiskolai 
főosztályának vezetője és 
Bárd András, a KISZ Buda
pesti Bizottságának titkára.

Pezsgő programot biztosíta
nak az erre az alkalomra 25. 
utca névre átkeresztelt Váci 
utcában, a Kristóf téren és a 
Vörösmarty téren is. Fellép
nek itt amatőr színjátszó

együttesek, lesz táncház, film
vetítés, ifjúsági kabaré, kül
politikai fórum Sugár And
rással, Arató-diszkó, Szerepel 
a Magyar Ifjúság orvosi ro
vata, azaz dr. Veres Pál.

A programok helyét és ide
jét pontosan bárki megtud
hatja a plakátokról, vagy a 
Tájoló ’82 című kiadványból.
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Április 4-i ünnepség
Felszabadulásunk 37. évfordulóját egyetemünk április 2-án 

ünnepli meg 14 órakor a Ráday utcai kollégiumban. Ünnepi 
beszédet mond Kovács Ferenc egyetemi tanár. A megemléke
zés kamaraműsorral zárul.

A KISZ-bizottságon

Sikertelenség

Szilágyi Domokos:

Szemből, halál
ö t őrá. Itt a végső pillanat.
Héjjasfalva felé szaladva szalad 
ki lovon, ki az apostolokén — 
mint e huszonhat és fél éves legény.

— Potomság! — mondja. — Vagy talán nem is? 
Hisz fut a bálvány, az öreg Bem is, 
aki szive felől hordotta volt, 
bár nem értett egy sort se soha, sort, 
verssort, amelyet „oh, man fils” rovott — 
nem harci dobot
helyettesitőt — éppen csak a tett 
válott igévé. S elvégeztetett.

Mert tett a szó, ó tett, igen, 
csak orra bukik macskaköveken, 
s nem fegyver, csak fegyvemyi gondolat 
buktatja orra jobb egek alatt.

S akkor a fiú hirtelen megáll
(a civil őrnagy): — Hát szemből, Halál!

Förant a i  egyetem ről

■ ja tudni ellátni feladatát. A2
• egyetemi és kari tanácsi ha-
■ tározatokait megakadályozni 
! nem tudja. A bizottság olya- 
i nőkből állna, akiknek egyéb- 
: ként is feladatuk, hogy az IF
■ intézkedési tervének megvaló

sítására ügyeljenek. A felada\ 
ellátásához nincs szükség új 
bizottságra. A tartalommá]

. egyetért, a formával nem.
Csanádi Péter szerint le

terhelt embereket akarnak a 
bizottságba bevonni. A bizott
sági forma az egyetemi és ka
ri tanácstagok számára csak 
kötelességeik megerősítése 
lenne.

Szilvásy György elmondta, 
hogy a/ bizottsággal olyan 
hallgatói fórumot szeretett 
volna létrehozni, amely a2 
egyetemi tanács és a kari ta
nácsok munkáját figyelemmel 
kíséri és jelzi, hogy az ott 
születő döntések mennyire fe
lelnek meg az IP intézkedési 
tervének, s amely létével is 
kihívást jelentene azok szá
mára. A javaslat a KISZ-bi- 
zottság tagjainak egyet nem 
értésén megtörött, a szavazás 
eredménye: négyen a munka- 
bizottság ellen, ketten mellet
te. (Szilvásy, B. Kiss.)

A továbbiakban Szilvásy 
György a KISZ-bizottság tá
mogatását kérte a szociális, 
kulturális alap felosztásával 
kapcsolatos vitában képviselt 
véleményéhez. (A vita jelen
leg a szakszervezettel folyik 
a felosztás mikéntjéről.) A 
KISZ-bizottság tagjai egyet
értettek azzal, hogy az IP 
intézkedési tervének értelmé
ben szükséges a hallgatók cél
jait szolgáló pénzösszeg szin
ten tartása.

A fentieken kívül további 
napirendi pontként Székely 
István a jelölő bizottság ösz- 
szetételét, az eddigi jelöltek 
nevét, Csanádi Péter a KEN 
végleges programját ismertet
te.

Rudolf Zsuzsa

Az ülés személyi kérdé
sek megtárgyalásával kezdő
dött. A KISZ-bizottság Ko
vács Mária szervező titkárt 
egészségügyi és tanulmányi 
okokra való tekintettel, saját 
kérésére funkciója alól fel
mentette.

Sülé Andrea ismertette az
oktató-nevelő munka hallga
tói véleményezésének új, kér
dőíves rendszerét, amit ebben 
a félévben vezetnek be. A 
névtelenül, egyénenként és 
oktatónként kitöltött kérdőív 
tárgyakról és a tananyagok
ról is tartalmaz kérdéseket. 
Számítógépes feldolgozás 
után, az eredményeket a Köz
gazdász közli. A tanszékek az 
eredményeket felhasználhat
ják az oktatók, illetve a kari 
tanácsok, a tanszékek munká
jának értékelésében. A szél
sőséges eseteikben a KISZ- 
bizottság további részletes 
csoportos jellemzést kért. 
Ezekről az oktatóikról azután 
évente készül ilyen jellemzés, 
ami a személyi anyagukba is 
bekerül. A KISZ-bizottság 
évente nyolc-tíz tanárt em
lékplakettel jutalmaz. A hall
gatok az alternatív tárgyak
ról és blokkokról évente jel
lemzést készítenek, amit a 
KISZ az állami tájékoztató
hoz csatol. A KISZ-bizottság 
a hallgatói véleményezés 
rendszerét jóváhagyta.

Szilvásy György javaslatot 
tett arra, hogy a KISZ-bi- 
zottság hozzon létre munka- 
bizottságot, ami az IP intéz
kedési tervének végrehajtását 
figyelemmel kísérné és folya
matosan ellenőrizné. Kötele
zően tagjai lennének az egye
temi tanács póttagok, akik ka- • 
ri tanácstagók is egyben. Fel- 1 
adatuk lenne, hogy tájékoz
tatásuk nyomán a KlSZ-foi- 
zottság átfogó képet kapjon . 
az egyetemi tanács és a kari 
tanács üléseiről.

Balogh László kétségbe 
vonta a munkabizottság élet- 
képességét. Szerinte nem fog

Vizsgatapaszta latok
l. oktatási rektorhelyettes egyet- 
t értésével egyenként mérlege-
- lik.
a Néhány kérdést érintettek a 
t beszámolóban az esti-levelező 
r hallgatók képzésével kapcso- 
z latban is. Tovább is érvényes,
■ hogy felkészültségük általában 
a gyengébb a nappali tagozatos
- társaiknál, s ez a vizsgaered-
- menyeikben is tükröződik. 
I Szinte lehetetlen feladatot ad 
3 a levelezők kevés előadása is:

filozófiából például még a leg- 
. alapvetőbb kérdések megvilá- 
. gítása vagy jelzése is lehetet- 
;. len.

A KERESKEDELMI KARON
- jellegzetes és új fejleményként 
i értékelték, hogy több általános
- és módszertani tárgyból a
- korábbi évekhez képest jobb 
1 vizsgajegyek születtek. Ebben
- a vizsgaidőszakban is kiderül

tek néhány tárgynál bizonyos
. tananyag problémák.
1 Sikeresen startoltak a II. 
1 éves külgazdasági, valamint a 
i nemzetközi kapcsolatok szakos
- hallgatók (3,8—3,9 átlagot ér- 
1 tek el). De ezeken a szakokon
■ jó eredmények születtek fel-
- sőbb éveken is. Az áruforgal-
- mi szakos hallgatók 0,3—0,4-
■ del lemaradtak az előző sza- 
i koktól.
L Kevés uv volt nemzetközi 

szakon, az áruforgalmi szakon 
tartották a szintet (vagyis min- 

' den második hallgatóra esett 
' egy uv), a külgazdasági sza- 
I kon a felső két évben viszont 
’ nőtt az utóvizsgák száma. A 

kar nappali tagozatos hallga
tóinak átlaga 3,73, amely a 
tavalyi 3.64-hez képest némi 
javulásról tanúskodik. Nem 
változott viszoht a jeles és a 
kitűnő rendűek részaránya: 7 
százalék.

1
Az esti tagozaton a gyengébb 

teljesítmények továbbra is az 
első két évfolyamon jel
legzetesek, a felsőbb évfolya
mokon már kisebbek a nap
paliakhoz viszonyított átlag- 
bei1 elmaradásaik. Hasonló 
irányzatok jellemzik a kiegé
szítő-levelező tagozatos hall
gatókat. A mérnök-közgazdász 
hallgatók átlaga 3.1 felett van.

A külker tanszék beszámo
lójából megállapítható, hogy 
ahol határozottabbak, f'kozot- 
tabbak voltak a követelmé
nyek, ott a hallgatók készü-

(Folytatás a 3. oldalon)

1 kát tartanak (például a tud.
- szoc. és a vil.-gazd.-ból.). A
- rendszeres gyakorlatok ellené-
- re komolyabb gondot továbbra
2 is egyes matematikai tárgyak
- kellő elsajátítása okozott, bár 

az átlageredmények tavalyhoz
. képest minimális javulást mu- 
a tatnak. Csökkent analízisből a 
z bukások száma, de hozzátehetr 
* jük, hogy a jeleseké is. Job- 
I bak az eredmények a Beveze- 
. tés a számítástechnika című 
. tárgyból.
z Többen kifogásolták a gaz-
- daságtörténeti tanszék csopor

tos vizsgáztatási módszerét.
. Vannak olyanok, akik szíve- 
i ser vizsgáznak így, ugyanak- 
. kor mások szerint háttérbe 
. szorulhatnak a nagyobb tudá- 
j sú, de szerény, csendes tanu- 
t lók. Szeretnék, ha a jövőben 
! választani lehetne a vizsgázá- 
. si módot illetően.

Nézzünk néhány összehason-
■ lító számadatot. Az L évfolyam
■ átlaga ebben a félévben 3,11
■ volt, tavaly 2,84. A nappali 
, hallgatók kari átlaga is javu- 
. lást mutat, a tavalyi 3,67-tel

szemben idén már 3,81 -et pro- 
~ dukáltak. A tanulmányi. ered

ményeket illetően a tanár-sza
kosok a listavezetők, őket kö
vetik szorosan a tervgazdasági 
szakos és némileg lemaradva 
a pénzügy-szakos hallgatók.

Több tanszék jelzett tanul
mányi problémákat a külföldi 
hallgatókkal kapcsolatban. 
„Néhányuk teljesítménye — a 
hallatlanul nagyfokú általános 
közgazdasági szakmai tájéko
zatlanságuk — komoly aggá
lyokat kelt bennem, hogy a 
rosszul értelmezett internacio
nalizmus alapján megadott 
elégséges és közepes osztály
zatok segítségével megszer
zett diploma mennyiben fogja 
öregbíteni egyetemünk hírne
vét a küldő országokban” — 
fogalmazta meg egyik okta
tónk.

A nyelvoktatással kapcso
latban külön kiemelték a ka
ron az I. évfolyamon jelent
kező problémákat. A tapasz
talat szerint ugyanis a fakul
tatív nyelvek átlaga jobb. mint 
a kötelezőnek minősítetteké. 
Ennek a reakciójaként az át
lagok javítása érdekében több 
hallgatóban felmerült a fakul
tatív és a kötelező jelleg meg- 
cserélésének igénye. Visszame
nőleges teljesítése nem lehet
séges, de a második félévre 
vonatkozó csere lehetőségét az

Elkészült az elmúlt félévi
vizsgatapasztalatok összegezé- 
zése. Mi is közre adjuk a ka
rok megfigyeléseit a dékánhe
lyettesek, valamint a KISZ 
képviselőinek értékelése alap
ján.

KEZDJÜK AZ ÁLT. KAR
RAL. Ismét felmerült, hogy a 
vizsgaidőszak utolsó hetét az 
utóvizsgák számára kellene 
fenntartani, ez ugyanis javít
hatná a hallgatók vizsgafe
gyelmét. Gyakori probléma
ként jelentkezett ezúttal is az 
egységes követelmények érvé
nyesítése.

Idén is akadtak tananyag
ellátási problémák. A politikai 
gazdaságtan tanszéken is min
den jó szándékú törekvés el
lenére gondot okozott az új 
jegyzetek késedelme. Ebből a 
tárgyból egyébként csökkent a 
helyből uv-zók száma, és 
ugyanez tapasztalható mate
matikából is. Változatlanul ér
vényes az a korábbi tapaszta
lat, hogy a tanulmányi fegye
lem lényegesebben jobb ott, 
ihol kiscsoportos foglalkozáso-

Márohis 4-én Szuhay Mik
lós, Dobrovits Iván, Szarvas 
László, Csáki Csaba és Szil
vásy György voltak a politi
kai klub vendégei. Körülbe
lül harmincán gyűltünk ösz- 
sze, hogy az ’egyetemmel kap
csolatos kérdésekről beszél
gessünk a meghívott vezetők
kel.

Az előzetes kérdések a té
mák igen tág körét kínálták 
(kevesebb talán több lett vol
na). A meghívottak igyekez
tek alaposan válaszolni a fel
tett kérdésekre (kár, hogy a 
lényeg időnként elsikkadt). Az 
ösztöndíjrendeletről, a szüret 
sorsáról, az oktatói utánpótlás
ról, a rekonstrukció nehézsé
geiről jól ismert dolgokat hall
hattunk újra. Elsősorban az 
.oktatás témakörében hangzott 
el néhány figyelemre méltó 
kijelentés.

Megfelelnek-e az egyetem 
oktatói a velük szemben tá
masztott követelményeknek ? 
A meghívottak egyöntetűen 
igennel válaszolták. Az okta
tód gárda (bár erre abszolút

mérce nincs), egészében meg
felel a követelményeknek, és 
felkészültsége, munkája alap
ján nemzetközi összehasonlí
tásban is megállja a helyét 
(Csáki Csaba). Az egyetem 
állami és pártvezetése még 
nem mérte fel a reformnak 
az oktatókra gyakorolt hatá
sát. (Szuhay Miklós).

A mai oktatási rendszer ha
tásai viszont már elég pon
tosan febnérhetősk, amivel 
éppen a felsőoktatásért leg
inkább felelősséget érző ok
tatók és diákok a legelége
detlenebbek. Legutóbb az if
júsági parlamenten lehettünk 
tanúi annak, hogy az igazi 
frontok nem hallgatók és ok
tatók, hanem az igényesség 
és az igénytelenség között hú
zódnak. A meghívottak sze
rint emelni kell mind az ok
tatóval, mind a hallgatóval 
szemben támasztott követel
ményeket, s ezzel a teljesít
mény növelésére kell ösztö
nözni. (Csáki Csaba). Szuhay 
Miklós szerint igaz, hogy 
mindenki számára vannak

nemszeretem tárgyak, de az 
..gényes, érdeklődő hallgató a 
mai rendszerben is talál ér
deklődésének megfelelő tár
gyat, illetve szakterületet.

Többször is szó esett a két
fokozatú oktatási rendszerről. 
Ez úgy szolgálhatná a köve
telmények emelését, hogy a 
második fokozatba való be
jutás vágya feltehetően a tel
jesítmények növekedésének 
hányába hatna. Az is elhang
zott, hogy tömegévfolyamokon 
nem lehet komoly elméleti tu
dást adni. Az elméleti köz
gazdászokat, a nagy egyete
meken hagyományosan alapo
zó társadalomtudományi kép
zés után fakultáció keretében 
sépezik. (Szuhay Miklós). A 
munkaadók több gyakorlati 
ismerettel rendelkező közgaz
dászokat keresnek: „nem
génylik” az elsősorban az 
alaptudományokban járatos, 
és ennek alapján részterüle
teik műveléséhez szükséges 
szakismeretek elsajátításara is 
íépes szakembereket. Hogy az 
egyetem ilyeneket képezhes

sen, a fogadó fél igényeinek 
megváltozására van szükség 
(Szarvas László.) A kétfoko
zatú rendszer gyakori emle
getése nagy meglepetést oko
zott, ezzel kapcsolatban ket
ten is hozzászóltak a hallga
tóságból (Ez volt az est ma
ximuma.) Forrai István 
az alapozó tárgyak súlyának 
emelését tartaná szükséges
nek, mert a szilárd elméleti 
alap teszi lehetővé, hogy a 
közgazdászok minél több mun
kakör betöltésére legyenek al
kalmasak. Ez együttjárna a 
szakosodás leépítésével. A két
fokozatú képzés pedig éppen 
a szakosodás erősítését, meg
merevedését vonná maga után 
— ráadásul az első években. 
B. Kiss Tamás emlékeztetett 
arra, hogy a múlt februári 
PB-határozat is az alapkép
zés erősítését szorgalmazza.

A beszélgetés körülbelül 
három órán keresztül folyt. A 
jelenlevők inkább csak hall
gattak, mintsem a vendégek 
igazi beszélgető partnerei let
tek volna. R. Zs.



TD K -nyertesek
Március 5-én a tanácsterem

ben tartottuk meg a kari TDK 
ipargazdaságtan szekcióját.

A beérkezett dolgozatok szer
zői és a választott témák a kö
vetkezők voltak:

Nőtt Gábor
(ipar IV.): Az eltérő időhori
zontú tervek összefüggésrend
szere.

Fánczél Zsolt
(ipar végzett): A vállalati stra
tégiai tervezés elmélete, mód
szertana és gyakorlata.

Kiss Gábor
(ipar III.): A munkaerő keres
lete és kínálata.

Révész Tamás
(tervgazdasági IV.): A válla
lati keresletpolitika elemzése 
a legújabb szabályozó rend
szer feltételei , között számító- 
gépes modell segítségével.

Szmolinka Rezső 
(ipar III.): Nyereségfüggvény 
meghatározása a nyereség ma
ximálására törekvő vállalat
nál az árindexkorlát figyelem- 
bevételével.

Balassa András
(ipar IV.): Az értékelemzés és 
piackutatás, mint a mai gaz
dálkodás eredményességét 
növelő eszköz.

A zsűri elnöke dr. Megyeri 
Endre, tagjai pedig dr. Illés 
Mária, dr. Pohner János és 
yarsányi Judit voltak.

Az előadások meghallgatá

sára 20 nappali és esti hallga
tó jött el. Nem voltak túl ak
tívak. Kérdéseket elsősorban a 
zsűri elnöke és tagjai tettek 
fel az előadóknak.

A 4 díjazott előadótól szín
vonalas előadásokat hallhat
tunk, mind az előadások tar
talmát, mind pedig előadás
módjukat tekintve. Sok önál
ló munkát tükröző eredmény
ről számoltak be az előadók 
vetítéssel, előre elkészített áb
rákkal segítve az elmondottak 
megértését. Az elhangzott kér
désekre adott válaszok is alá
támasztották a választott té
mában való jártasságukat. A 
zsűri hosszú mérlegelés után 
úgy döntött, hogy 2 első és 2 
második helyezést ad ki, mi
vel a 4 színvonalas előadás 
között nem volt nagy különb
ség.

Figyelembe véve az írásbeli 
bírálatok algpján szerzett 
pontszámokat is, első helyezést 
ért el:

Szmolinka Rezső
(700 Ft),

Kiss Gábor
(700 Ft), második helyezést ért 
el:

Nőtt Gábor
(500 Ft),

Révész Tamás
(500 Ft).

Gubcsiné dr. Jakab Anikó
(megbízott TDK-felelős)

Ülésezett az ipari kar tanácsa
Az ipari kar tanácsa 1982. 

március 4-én tartotta leg
utóbbi ülését. A .tanács elő
ször a Vállalati ismeretek cí
mű tárgy oktatásáról, tovább
fejlesztéséről tárgyalt. A tár
gyat a tanár A, B, valamint 
a tervgazdasági, a pénz
ügy és külgazdasági szakosok 
tanulják. A megbeszélésen 
részt vettek Páli Lászlóné álta
lános kari dékán, és az érde
kelt '  tanszékek vezetői is. A 
vita két pólusa a tárgy okta
tásának rövid távú fejlesztése 
és a hosszú távú stratégiai 
program kialakítása, az elő-, 
terjesztés megítélése volt.

Baricz Rezső és Megyeri 
Endre többek között a tárgy 
alacsony óraszámát is emlí
tette a fejlődés gátjaként, Pá
li Lászlóné válaszolt felveté
sükre azzal, hogy az érintett 
diákok további terhelése nem 
időszerű. Felmerült, hogy sze
rencsés lenne a tárgyat ko
rábban oktatni, már a har
madik-negyedik félévben. 
Stark Antal megígérte, hogy 
a Népgazdasági Tervezési In
tézet hatáskörén belül erre le
hetőséget keresnek. Elmond'ta 
eméllett, hogy a tárgyról 
hotsszú távra is jó gondolkod
ni, mert bármilyen reformja 
valósul meg a közgazdászikép- 
zésnek, abban a mikroismere- 
tek súlyát növelni kell.

Kovács Sándor szerint a 
Vállalati ismeretek tárgy to
vábbfejlesztése nem az ipar- 
giazdaságtan és a szervezés 
tanszék kooperációjának ügye, 
hanem mélyebb oktatáskon- 
eeipcionáilis kérdések függvé
nye. Az egyetemi reformmun
kálatokat nem lehet tovább 
halogatni, mert ez megbénít
ja a tanszéki munkát. A tan

székek iitt közzétett temati
kája az egyik lehetséges tár
gyalási alap, attól függően, 
hogy a közgazdászképzés mi
lyen lesz a jövőben. El kelle
ne végre dönteni, hogy a re
form hogyan alakuljon ki: 
lesz-e a felső vezetésnek stra
tégiája, vagy a reform a tan
székek autonóm önfejlesztésé
nek összességét jelenti majd?

összefoglalójában Csáki 
Csaba is kitért erre a kér
désre. Elmondta, hogy a je
lenlegi helyzetben nem köny- 
nyű valamit leírni vagy 
mondani a reformról, ennek 
ellenére kísérletet kell tenni 
néhány megállapítás összefog
lalására. Az alapvető fejlesz
tési kérdések rögzítése nem 
tűr halasztást és a felső veze
tés az alapvető lépésekre el
szánta magáit, már ebben az 
évben napirendre kerül pél
dául a szakosítás továbbfej
lesztése.

A kard tanács személyi 
ügyeket is tárgyalt. Palánkai 
Tibor rekitorhelyettes előter
jesztése után támogatta Csáki 
Csaba dékáni megbízatásának 
három évre történő meghosz- 
sziabbítását, valamint Máriás 
Antal tanszékvezetői megbí
zatásának öit évre való meg
hosszabbítását. A számviteli 
tanszék vezetését továbbra is 
Baricz Rezső végzi, megbízott 
tanszékvezetőként. A kari ta
nács ezután hat főállás, két 
mellékállás, egy másodállás 
betöltése ügyében támogatta 
a pályázatot benyújtó egy-egy 
jelöltet, majd két címzetes 
egyetemi tanári és két cím
zetes egyetemi docensi foko
zat odaítélését támogatta. 
Ülése végén a tanács egyéb 
aktuális ügyekben tájékozó
dott.

Megalakultunk!
Tájékoztatunk benneteket arról, 

hogy megalakult az egyetemi je
lölő bizottság. Feladatunk, hogy az 
áprilisi küldöttértekezleten javasla
tot tegyünk a KISZ-bizottság tag
jaira, valamint az egyetemi tanács 
tagjaira és póttagjaira. Mun
kánkat csak akkor végezhet
jük eredményesen, ha előzetesen 
értékes és sokoldalú információt 
gyűjtünk össze a jelöltekről. Eh
hez kérjük a segítségeteket! Első
sorban javaslatokat várunk tőle
tek, illetve később, ha már a je
löltek névsora megjelent, vélemé
nyeteket is (aminek, persze, nem 
kell feltétlenül pozitívnak lennie!), 
A jelölő bizottság bármelyik tag
ját felkereshetitek (a nevek mel
lett zárójelben megjelöltük a he
lyet, ahol a bizottság tagjai elér
hetők), akik szívesen fogadják 
bárki konstruktív hozzászólását, 
javaslatát, észrevételeit. A folyosó
kon elhelyezett dobozokba is be
dobhatjátok írásos véleményeteket, 
természetesen, ha valakit jelöltök, 
akkor a név mellett az évfolyamot 
és a szakot is tüntessétek fel. 
Együttműködésetekre feltétlenül 
Számítunk.

A bizottság tagjai:
1. Kerékgyártó Júlia IV. Tanár A 

(Kinizsi L301); 2. Szűcs Éva III. 
áruforg. (Ráday 307.); 3. Nagy 
Andrea III,. külgazd. (Ráday 512); 
*. Szántó Edit IV. pénzügy (Ráday 
417.); 5. Gyekiczki Andrea III. 
agrár (Makarcnkó III./4.); 6. Balyó 
László IV. ipar (KISZ-biz. hétfő 
háromnegyed 2—negyed 3); 7. Kál

mán Vera III. közi. (KISZ-biz. 
kedd 12—-fél 1); 8. Láng Mariann 
III. nemzetközi (KISZ-biz. kedd 
12—fél 1); 9. Lilli Róbert III. tag. 
(Makarenkó félem. 1/a.); 10. Szé
kely István elnök NTI gyakornok 
(EZZI)

Küldöttgyűlés 
április 24-én

Az egyetemi KlSZ-szerve- 
zet idei küldöttértekezlete áp
rilis 24-én, szombaton zajlik 
majd.

EClü-ltáború
Ipar kari KEN-központ a 

második emeleti zsibongóban. 
15-én reggelre innen és csak 
innen eltűnt az összes plakát 
a falakról; a gondnokság sem
misítette meg őket.

„Azokat a TAP-plakátokat 
csak azért nem szedtük le, 
mert olyan szépen tették föl 
őket.”

H. L.

Molnár Gabi, a boldog szervező

Hóvirágos előadás
Március. Különös élmény- 

nyál kezdődött. Reggel 9 óra.
Egy szokásos ' szabadszombat 
és 500 ember az egyetem 
előtt. Beszállásra várnak. Ki
lenc autóbusz kész az indu
lásra. A KUL-TŰRA vezetői 
elirányítják a kocsiparancsno- 
koíkat és kezdődhet a felszál
lás. Csak jeggyel! Van még 
üres hely? Nincs! Akkor in
dulás! Csapó 1-es. Indul a 
felvétel. A Dimitrov téren 
filmfelvétel készül az induló 
buszokról, a KUL-TŰRÁ- 
zókról. A konvoj vidékre ké
szül, színházba visz 500 egye
temistát Kaposvárra. Zömmel 
közgázosok, egy busz műsza
kis és néhány ELTE-s. Hosz- 
szú az út, háromórás. A ko
csiban frissen vásárolt mű
sorfüzetet lapozgatnak, a tá
jat nézik. Csendes a Balaton.

A „népvándorlók”
Fotó: Moldovai Viktor

Boglártól már egyenes az út. 
A filmesek tovább forgatnak. 
Hol megelőzik a konvojt, hol 
lemaradnak. A somogyi dom
bok magaslatáról figyeli az 
operatőr a lankák közt egyen
letes tempóban közeledő ko
csisort. 'Megkapó a látvány. 
Ilyen talán még soha nem 
volt. Pest megy színházat lát
ni vidékre. Falvakon át visz 
az út. Űj házak, vedlő ta
nyasi viskók, fák, szántóföl
dek futnak a panorámás ab
lak előtt. Előre fut a képze
let. A színészekre gondolunk. 
Jónevű fiatalok. Merészek, 
játszani Pesttől ily messze 
szakadva Kaposváron. Űj 
lakótelepek, élénk színű fa
lak. Szabadjára engedett épí
tői fantázia. A centrumhoz 
közeledve könyvesbolt üti meg 
a szemet. Még egy kanyar és 
itt a színház. Máladozó, elha
nyagolt épület. A kultúra fa
lára már nem tellett. Kiszál
lás. Szétsugárzik a nép. Nincs 
sok idő, ki ebédel, ki éppen, 
hogy csak egy-két utcába be

fordul. Már három óra. Kez
dődik az előadás. Teljesen be
töltik a nézőteret. A színen: 
Jean Paul Marat üldöztetése 
és meggyilkolása, ahogy a 
charentoni elmegyógyintézet 
színjátszói előadják de Sade 
úr betanításában. Mindenki 
csupa várakozás. Készültek rá, 
több hete. És az előadás fel
emelő. Tombol a nézőtér. Vas
taps, lábdobogás. A színpad
ra hóvirágcsokrok röpülnek. 
Óriási a siker. Kifutnak a 
művészek, kétszer, háromszor, 
négyszer. Vastaps hívja őket 
Szemekben a megilletődés 
könnye.

Kint jólesően szitál az eső. 
A buszok újra megtelnek, es
te lesz. A reflektor f S- 
nyében Marat dereng. Vele 
robognak tovább az ország
úján hazafelé. Pest fény- 
özönnel várja a karavánt. Az 
egyetem előtt kiszállás. így 
kezdődött a közgázon a már
cius.

—it

MÁRCIUS 18-ÄN fél hétkor 
a politikai klub keretében a 
klubban Knopp András, az 
MSZMP KB kulturális osztá
lyának osztályvezető-helyette
se válaszol idciológiai, kultu
rális, az értelmiségi képzéssel, 
a felsőoktatással kapcsolatos 
kérdésekre.

A KISZ MEGALAKULÁ
SÁNAK 25. ÉVFORDULÓJA
alkalmából április 1-én hat 
órakor a klubban az egyetem 
volt KISZ-vezetői találkoznak 
egymással és a hallgatókkal.

Elismerés 
a Kul-túníkért

Az egyetemi KISZ-bizottság 
által alapított Nívódíj első ki
tüntetettje Molnár Gabriella 
és Muraközi Anna, akik a 
Kul-túra keretében valóságos 
buszkaravánokon az érdeklő
dők százait segítik egyete
münkről felejthetetlen vidéki 
színházi élményekhez.

Az oklevelet, a könyv- és 
lemezjutalmakat Szilvásy 
György, a KISZ-bizottság 
megbízott titkára a koordiná
ciós fórum februári összejö
vetelén adta át.

Köszönjük a véradást!
Ezúton mondunk köszöne

tét, a betegek nevében, a 
március másodikai véradás* 
ban részt vett hallgatóinknak, 
dolgozóinknak. A véradónap 
megszervezéséhez nyújtott se
gítségért köszönettel tarto
zunk az egyetemi párt- és 
KISZ-szervezetnek, a szak- 
szervezetnek, a gondnokság
nak és minden segítőkész 
közreműködőnek.

örömmel közöljük, hogy a 
sikeres véradónapon 260-an 
jelentkeztek és 247 fő adott 
vért.

MKKE Vöröskereszt 
alapszervezet vezetősége

Március idusán
Hétfőn este március 15-1 

megemlékezést tartottak a Ki
nizsiben és a Makarenkó utcá
ban. A műsor után, amelyet a 
szakkollégium , rögtönzött 
„irodalmi színpada’’ mutatott 
be, a színházteremben levetí
tették a Petőfi 73 című fil
met.

/
T an ácsü lés  

a keresk ed elm i 
karon

A legutóbbi kari tanácsülé
sen március 16-án megtár
gyalták a külgazdasági szak 
képzési struktúráját, állást 
foglaltak a tanszékvezetői 
megbízásokról, valamint tájé
koztató hangzott el a kari 
tananyagellátottság helyzeté
ről.

H elyesbítés
Március 5-én hivatalosan is 

megszületett a Budapesti KISZ- 
bizottság mellett működő Univer
sitas KISZ-bizottság.

A múlt számban megjelent kép
viseleti beszámoló információjá
val ellentétben végül mégsem lett 
önálló költségvetéssel rendelkező 
önálló jogi személy.

nagyító  alatt  az
IDEOLÓGIAI TÁRGYAK
címmel az elmúlt számban az 
a kritika érte a pg-tanszéket, 
hogy a címben szereplő téma 
vitáján nem jelent meg. Utó
lag értesültünk róla, hogy 
szervezési hiba folytán a pg- 
tanszék nem értesült a vita 
időpontjáról és helyszínéről, 
ezért nem tudott azon megje
lenni.

ICompis P éter
Negyvenkét éves korában 

súlyos betegség következté
ben elhunyt Kampis Péter 
író, újságíró, a pécsi egye
temek lapjának, az Univer- 
sitasnak a szerkesztője.

Mély részvéttel oszto
zunk a szerkesztőség fáj
dalmában.

Jutalmazás
Folyamatos, kiemelkedő kö

zösségi tevékenységéért a dip
lomakiosztó ünnepélyen a 
KISZ-bizottság elismerését 
Koncz Péter, Sülé Andrea, 
Szandtner Zsuzsa, Székely 
István és Szilvásy György 
végzett hallgató kapta meg. 
Köszönjük önzetlen tevékeny
ségüket!

I  anacsnles 
az tíít. kárán
Ülésezett március 10-én az 

általános közgazdasági kar 
tanácsa. A kari tanács egye
temi tanári cs docensi állás
pályázatok elbírálásáról dön
tött, és javaslatot tett az 
egyetemi tanács felé; jelentést 
hallgatott meg a szerződéses 
munkák helyzetéről, valamint 
az első félévi tanulmányi 
munkáról. A tanács újabb 
hároméves periódusra dr. Páli 
Lászlóné docenst bízta meg 
a dékáni feladatok ellátásá
val.

CSÚSZDA

Fotó: Balázs Gusztáv

Mini Kék fény
A VI. kerületi Rendőrkapi

tányság várja azoknak a 
hallgatóknak a jelentkezését, 
akiknek novembertől januárig 
terjedően személyes dolgai el
tűntek. Többek között táska 
tankönyvekkel és némi kész
pénzzel, ernyő, takarékbetét
könyv, irhakabát, sapka, sál, 
kesztyű, valamint két-három 
nyúlszőr sapka (usanka) vár
ja gazdáját. Jelentkezni sze
mélyesen vagy telefonon lehet 
a VI. kerületi Rcndőkapitány- 
ságon Czigány Lászlónál (te
lefon: 316-998/117).

Sajnos, eléggé sok dolog el
tűnik az egyetemen. Többek 
kc'zött usanka, sál, télikabát, 
kesztyű, retikül, óra, pénztár
ca és ernyők várják gazdá
jukat egyetemünk portáján, il
letve a gondnokságon is. Ez
úttal szeretnénk felhívni a fi
gyelmet újólag arra, hogy a 
KISZ-bizottsággal szembeni 
teremben ne hagyjatok sem
mit.

„ M ir ő l ir
se k ü lfö ld i g a z d a s á g i  s a j tó ? "

A Központi Könyvtár új kiadványa
A Tájékoztató „B” bibliog

ráfia mellett, amely a kül
földi szakkönyvek és folyó
iratok, cikkek bibliográfiája, 
a napi- és hetilapokban tal
lózó jegyzéket ad most a 
szakemberek kezébe a Köz
ponti Könyvtár információs 
főosztálya. A kiadvány célja, 
hogy friss információkkal se
gítse az egyetemen folyó ok
tató és tudományos munkát 

A válogatás kiterjed a kül
földi napi- és hetilapokban 
közölt piaci jelentésekre 
(áru-, pénzpiac, konjunktúra- 
jelentések, vállalati informá

ciók stb.) az egyes régiókról, 
országokról szóló szemlecik
kekre, az EGK-vat, a KGST- 
vel foglalkozó közleményekre, 
valamint a világgazdasági, 
külgazdasági, pénzügyi hí
rekre.

Abban a reményben, hogy 
az új kiadvány eredménye
sen szolgálja az egyetemi ok
tató és .tudományos munkát, 
ajánljuk figyelmükbe a „Mi
ről ír a külföldi gazdasági 
sajtó?” című gyors bibliográ
fiát. Ezt a kiadványt min
den tanszék megkapja.

X

i

- 1  j m m  a
- Gazdag Gyula vígsága teljében 
í. — kezdődhet a forgatás



KEN KEI KEN KEN KEN
KEN-naptár

összeállt az idei KEN prog
ramja. A március 25-től 28-ig 
tartó egyetemi napokon a kö
vetkezőkre számíthatunk:

Március 25. csütörtök: 15 
órától a Képkör kiállítás 
megnyitása a földszinti galé
riában. Ezzel egyidőben a 
klubban Nagy Bandó András' 
humorista műsora. 16 órától 
a tánckar fellépése az aulá
ban. 17 órától Perczel 
Györgynek a Zeneművészeti 
Főiskola jazz-tanszakos hall
gatójának zongorabemutatója 
a klubban. Ugyanakkor dia- 
poráma vetítés a Ráday kol
légiumban. 19 órától a Cal- 
cutta-trió a klubban, 20 órá
tól pedig a Vujicsics-együttes 
táncháza az aulában.

Március 26. péntek: dél
előtt gazdaságpolitikai fórum 
a jelenlegi magyar gazdasági 
helyzetről (meghívott előadók 
Sárközi Tamás, Balassa Ákos). 
Délután 16 órakor diákrek- 
torválasztás. Este 19 órától 
Közgáz-filmnapok első prog
ramsorozata az előadókban. 
(Lásd külön plakáton!)

Március 27. szómbat: dél
előtt 9 órától sportversenyek 
az ELTE- vagy a SOTE- 
pályákon (figyeljétek a pla
kátokat), 15 órától a KEN- 
vetélkedő az aulában a Köz
gáz, a BME és a SOTE rész
vételével, 18 órától Közgáz- 
filmnapok, második rész. 20 
órakor kezdődik a Rádayban a 
KEN-bál.

Március 28. vasárnap: (Fi
gyelem! Ezen a napon állít
juk át az órákat.) 10 órától 
autós ügyességi verseny az 
egyetem előtti parkolónál (ne

vezés a helyszínen). 11 órá
tól a kecskeméti Katona Jó
zsef Színház amatőrcsoportjá
nak előadása a kulbban, mű
soron a „Kékszakállú herceg 
vára”. Délután 14 órakor kez
dődik a Közgáz-filmnapok 
harmadik szakasza.

ELŐZETES FELADAT

A vetélkedőre a Közgáz 
csapatának a következő fel
adatokat kell teljesíteni: 
1. „Rejtett egyetemi dimen
ziók” — Musical 7-8 perc
ben; 2. „Kollégiumi körkép” 
— 5-6 perces film; 3. „Kis
iskolától a munkahelyig” — 
pantomin 5-6 percben; 4. 
„Önarckép ’82” — helyszínen 
bemutatandó képzőművészeti 
alkotás; 5. „Címer, zászló és 
induló” (3-4 perc).

KEN-MÉRLEG

A KEN történetének eddigi 
vetélkedőit egyetlen kivétel
lel mindig a ker.kar nyerte, 
az egy kivétel 1980-ban volt, 
ekkor az első évfolyam volt 
a győztes. Eddigi diákrekto
raink: 1977-ben Némethi Gá
bor (ipari kar); ’78-ban Ur- 
bán Ferenc (ker.kar); ’79-ben 
Pápai Béla (ipar kar); ’80-ban 
Mucsányi Tamás (ipar). A 
megválasztott rektorok közül 
ez utóbbi volt az egyetlen, 
aki valamilyen szerep elját
szásával (mint Columbus) pá
lyázta meg és nyerte is el 
a rektorságot. Sok sikert az 
idei jelölteknek!

Még csak annyit, hogy 
mind a vetélkedő győztesei, 
mind a leendő diákrektor 
igen értékes nyereményekre 
számíthatnak.

F elh ívás

Tanulmányi versenyre
Az 1981/82. tanév II. fél

évében a tanszék tanulmányi 
versenyt hirdet meg az ipari 
tervező-szervező szakos hall
gatók számára.

A versenyre minden évfo
lyamról 3—5 fős csapatok je
lentkezhetnek a szeminárium- 
vezetőknél, illetve a tanszéki 
titkárságon március 25-ig.

A tanulmányi verseny két 
részből áll. Az első szakasz
ban a csapatok egy-egy, a 
tanszék által megadott téma
körben írásbeli pályázatot ké
szítenek. A szakirodalom fel
dolgozásához az évfolyamfele
lősök és a szemináriumveze
tők nyújtanak segítséget.

A III. évfolyamon elfogad
juk a csapat által készített 
házi dolgozatot is pályamű
ként. Ezen túlmenően a szer
vezés- vezetés-szervezetelem- 

zés témakörből készített TDK- 
dolgozatokkal is lehet pályáz
ni úgy, hogy a hallgatók ösz- 
szeállnak egy 3—5 fős ver
senycsapattá. Az írásbeli pá
lyázatokat

1982. ÁPRILIS 14-IG
kell benyújtani, amelyeket ezt 
követően a tanszék oktatói 
minősítenek.

A tanulmányi verseny má
sodik részeként 1982. április 
22-én 14 órakor egy vetélke
dő keretében mérik össze a 
csapatok tudásukat az Ipari 
Klubban.

A végleges sorrendet az írás
beli pályázatokra és a vetél
kedőn adott válaszokra kapott

pontozás együttes összege dön
ti el.

A tanulmányi verseny leg
jobb teljesítményt nyújtó csa
patainak tagjai pénzjutalom
ban részesülnek, ezen túlme
nően a tanszék a gyakorlati 
jegyek, illetve a kollokviumi 
minősítések során plusz foko
zattal emeli az osztályzatot. 
(Természetesen csak a megfe
lelt színvonal elérése esetén!) 
A jutalmazott csapatok számát 
a tanszék a verseny végén a 
résztvevők számától és telje
sítményétől függően határozza 
meg.

Az írásbeli pályázatok és a 
szóbeli versenyfeladatok ese
tén évfolyamonként a vetélke
dő időpontjait (a tavaszi szü
netig) feldolgozott témakörök 
mögöttes szakirodalmi anyagát 
tételezzük fel ismereti bázis
ként. A IV. évfolyamos hall
gatóknál értelemszerűen a szi
gorlati anyagot tekintjük 
alapnak. A vetélkedőn ennek 
megfelelően hasonló jellegű 
kérdéseket (feladatokat) kap
nak a csapatok, de évfolya
monként a megfelelő szakis
meret ' szerint differenciálva. 
Az összemérés érdekében egy- 
egy feladatra azonos pontszá
mot adunk a sikeres megoldás 
esetén.

Az írásbeli pályázatokban a 
témakör szakirodalmának 
feldolgozását a fellelhető 
szakmai vélemények, megkö
zelítések összehasonlító iro
dalmi összevetését kérjük. Az 
írásbeli pályaművek terjedel
me: maximum 40 oldal.

AZ ÍRÁSBELI PÁLYÁZATOK TÉMAKÖRÉI:
1. A szervezetekről való 

gondoskodás fejlődésének 
társadalmi-gazdasági, vala
mint tudománytörténeti hát
tere.

2. A hazai vezetés- és szer
vezéstudomány fejlődése
1945-től napjainkig. (Felfogá
sok, súlypontok, társadalmi 
megítélés stb.)

3. A HR és a magatartás- 
tudományi döntéselmélet ösz- 
szevetése (vizsgált prbblémák, 
alkalmazott közelítésmód, 
hasonló, illetve eltérő néze
tek).

4. A tőkés szervezetelmélet 
tükröződése a szocialista szak- 
irodalomban.

5. A termékszerkezet-váltás 
szervezés és szervezeti követ
kezményei (házi dolgozat té
ma).

6. A HKR funkciói és szer
vezete az egyetemi rendszer
ben.

7. A KISZ-szervezet műkö
désének és felépítésének vizs
gálata.
Ipari üzemszervezési tanszék

L é p é sh á  irán y
p 1 ortuna Istvánt, az a sze- 

rencse érte, hogy szak
munkás-géplakatosból külügyi 
ösztöndíjas lett. Űj perspektí
vák nyíltak előtte. A kollégái 
csak nézték, hogy sikerült ne
ki, pedig át kellett menni né
hány szűrőn is. Az egyéves elő
készítő tanfolyam után, fölvet
ték a Közgázra. Nemzetkö- 
zis lett — magyarázta a szó 
jelentőségét az otthoniaknak 
Kazincbarcikán. Hogy még az 
én fiamból mi lesz — alig 
tudták elhinni. Drukkolva in
dult az egyetemre. A gyári 
haverok bátorították, és meg- 
ígértették vele, hogy azért az 
Abroncsgyárba be-benéz.

Ha csak arról lett volna 
szó, hogy a munkásszállásról 
átpakolja a kollégiumba a 
holmiját, de az egyetemen a 
cuccán kívül minden új volt. 
Az évfolyamtársak, a tanárok, 
az elvárások. Egyszerre új 
volt még önmagának is 29 
évesen. Kilenc év után fo
gott újra tanuláshoz. Már az 
előkészítőn érezte, hogy ez 
kemény dolog, különösen a 
matematika. Ilyen elvont for
mában ezzel még életében 
nem találkozott. A történe
lem az mgs. Szinte állandóan 
kapcsolatban van vele az em
ber. Szigorúak voltak a kül- 
ügyminisztériumi feltételek is. 
Bukni, évet ismételni nem le
het, mert akkor kizárják a 
külügyi állományosok közül, 
és vége.

Gyürkőzött a nehézségek
kel, segítséget kapott bőven. 
Korrepetálásokkal igyekeztek 
pótoltatni vele a hiányt, hogy a 
versenyben megfeleljen. Az 
első félévben átment, de az év 
végén megbukott. Egyszerre 
szertefoszlott a kétéves el
képzelés. Megbukott, mert az 
előkészítő a felvételire ele
gendő volt, de hogy bent is 
maradjon, arra kevés. Ab
ban az állapotban ön
magát is nehezen tudta el
viselni, nemhogy még az év
folyamtársak bukott ember
nek kijáró megvetését eltűrje. 
Voltak, akik lenézték, valami 
olyasmiért, amiről nem tehet. 
Aztán az otthoniak, úgy gon
dolták, hogy kevesebb nehéz
séggel, könnyebben megy. Vé
gül is el kellett döntenie év

végén, hogy érdemes-e ezt 
csinálni, lesz-e ereje újrakez
deni? Természetesen számolt 
az anyagi következmények
kel is. Vajon megéri-e éjt- 
nappallá téve több éven át 
tanulnia, hiszen mire végez, 
35 éves lesz. A szakmai „lép
csőket” még javában rója — 
mert nem lesz többé kisze
melt ember — és már nyug
díjazzák is. Mindezzel szem
ben ott áll Fortuna István, a 
jól kereső szakmunkás. Meg- 
hányta-vetette a baját, és úgy 
gondolta, nem jön vissza töb
bé.

Hogy mégis újra itt van, 
azt egyedül annak köszönhe
ti, hogy visszament a gyárba. 
A kollegák eleinte azt hitték, 
csak a nyári szünetet dolgoz
za le. S hogy közeledett a 
szeptember, mint többet em
legették az egyetemet. Végül 
megtudták mi történt. Nem 
baj, menj vissza és folytasd. 
Ösztöndíjat is kapott a vál
lalattól. És most itt van új
ra.

Bizakodik. Két év, már csak 
jelent valami kis tapasztala
tot. A szakmunkásképző kam
pánytanulása itt nem megy, 
Meg kell szervezni magának a 
munkát. Rendszerességre tö
rekszik. De lényegesen köny- 
nyebb már a matek és a szá
mítástechnika is. Tavaly sem 
lógott, idén rádob még né
hány lapáttal. Nem foghat ki 
rajta az egyetem.
TVf ennyit változik ilyen kor- 
■*•*-*■ ban, még csak fél év 
múltával is az ember. Az 
tény, hogy már nincsenek 
olyan illúziói az egyetemmel 
kapcsolatban, mint korábban 
voltak. Tudja, hogy az SZET- 
eseknek legalább olyan nehéz 
a helyzetük, mint a pályakez
dőknek az új munkahelyen.

Csak nekik nem a munka
helyi konfliktusok vagy a fő
nökök miatt nehéz, hanem az 
életmódváltozásból adódóan. 
Át kellett hangolnia az életét. 
Míg a vele egykorú szakmun
kás gyűjtöget a családalapí
tásra, ő költekezni kénytelen, 
mert az ösztöndíj csak arra 
elég, hogy megéljen. A szülei
től elvből nem fogad el pénzt. 
Máshogy telik a hét vége is, 
mint a többi egyetemistának.

A legtöbb SZET-es hazauta
zik a családjához, teszi-veszi 
otthon a dolgát, vagy dolgoz
ni megy, mert a problémáját 
csak így tudja megoldani. Míg 
munkás volt, azt képzelte, az 
egyetemen jobb a kollektív 
szellem, az együttműködés, az 
azonos korú fiatalok között, 
mint a gyárban. De éppen az 
ellenkezőjét találta. Eleinte 
még meglepte, ha az egyete
men az ifjúsági közösségek 
között széthúzást észlelt. Az
tán megszokta, többek közt 
azt is, hogy itt tömegesen' je
lentkeznek olyan gondok, 
amelyek kint az életben csak 
részproblémaként jelennek 
meg. Visszagondolt azokra a 
gyárban töltött időkre, amikor 
nehéz pénzügyekben hosszas 
viták nélkül is megegyezésre 
tudtak jutni. Itt a kompro
misszum ritkán születik meg. 
De általában a kisközössége
ken belül sem jobb a helyzet 
tapasztalata szerint, noha 
idén szerencséje volt, jó kol
lektívába került. Mégis az a 
véleménye, hogy legtöbb em
bert, csak a saját problémája 
érdekli, s csak addig megy el, 
míg azt meg nem oldja, to
vább egy lépést sem tesz a 
másikért. Tömegesen érdekte
lenek egymással szemben. Ez 
különösen szembetűnő, ha az 
oktatás során valamilyen 
probléma van. Mindig van 
két-három olyan ember, aki 
csillog az órán és vannak so
kan, akik nem értik a felada
tot. Ez őket nem érdekli, nem 
nyújtanak segédkezet.

Kevésbé ismeri a tanáro
kat. Általában igazságosak és 
nem érzi, hogy a SZET-esek 
megkülönböztetetten hátrá
nyos helyzetben lennének, bár 
ezt csak mostanról tudja el
mondani, tavalyról nem. De a 
sok ilyen-olyan tapasztalat el
lenére is jó egyetemistának 
lenni. Érdekes életmód ez. 
Még soha nem volt moziban 
délelőtt, csak most, hogy 
egyetemista lett. Könnyed, vi
tatkozó életforma, egészen 
más, mint a munkahely. S a 
legszebb benne az intellektu
ális élmény, amelyet az em
ber a könyv fölé hajolva sze
rez, vagy egy szemináriumi 
vita eredményeképpen nyer.

A barátkozás, a kötődés 
egyik jele. István is ba

rátokra lelt, kezdi megtalálni 
a helyét. Talán lélekben is 
túl van az elmúlt évek nehe
zén. A közös érdeklődés, ami 
összetartja a barátokkal. Más 
a gyári bartáság. Ezeket az 
együttdolgozás során kipró
bált, az üzemi gondokban 
megötvöződött barátságokat ma 
is ápolja. Jó dolog, hogy az 
egyetemen kívül van egy hely, 
ahol számontartják, érdeklőd
nek utána, s ahová mint ér
telmiségi tér vissza, ha végez. 
Az irodás, az értelmiségi __— 
így fogják hívni, ahogyan ő is 
annak idején nevezte az egye
temről kikerült fiatal mérnö
köket, közgazdászokat. Nem 
volt előítélettel irántuk, de 
gyakran látta, hogy rosszul 
alakul a kapcsolatuk a kör
nyezetükkel. Akkor még csak 
a felszíni tüneteket észlelte. 
Az üzemi ember általában 
tiszteli az értelmiséget, és 
tiszteletet vár cserébe. A 
friss diplomások között vi
szont vannak, akik nem törik 
magukat, hogy az új környe
zettel kapcsolatot teremtsenek. 
Megszokták az egyetemen a 
hasonló korosztályúak közötti 
lezser stílust, és ezt akarják 
továbbvinni, elvárva, hogy 
majd hozzájuk alakul a kör
nyezet. Gyakran az alapvető 
normákról is megfeledkeznek, 
nyeglék, hányavetik, lezserek, 
mert másra nem kényszerítet
te őket az eddigi életvitel. És 
aki nem fogja fel ésszel, ide
jekorán, hogy a szórt korosz
tályú gyári közösségben vál
tani kell, az valóban rosszul 
érezheti magát. A munkakö
zösségek ma még nem ideáli
sak. De nem lehet egyik nap
ról a másikra sem ízlésünk
nek megfelelően átalakítani. 
A gyáriak elvárják, hogy az 
új belépők bizonyos fokig al
kalmazkodjanak. Erre is fel 
kellene készíteni a leendő ér
telmiséget az egyetemen, hogy 
a munkába lépés könnyebb le
gyen. Jó iskolája volt István
nak, ahol ezt az előképzettsé
get megszerezte. Most már 
csak a szakképzettséget kell 
elsajátítania. A SZET-eseknek 
nem könnyű a diplomáig. For
tuna István már elindult az 
úton.

Halay Edit

Vállalkozó diákok V izsgatapttszt ilat< k
Tsmerek két végzős srácot,
•“■akik hegymászó- és bú

vártechnikát igénylő felada
tokra szerveztek egy „csapa
tot”.

Az isteni szikra tavaly a pol
gári jog vizsga táján pattant 
ki, amikor már hallottak vala
mit a pjt-ről. Februártól szep
temberig gondolkodtak, tervez
gettek, vagy inkább csak ját
szottak az ötlettel, mígnem az 
első őszi hónapban megalakí
tották a polgári jogi társulást. 
Négy fiatal mellett három idő
sebb. tapasztaltabb ember al
kotja ezt a közösséget.

Első munkájukat november
ben és decemberben végezték 
egy 42 méter magas víztor
nyon. Januárban és február
ban egy tető rendbehozatalát 
vállalták és most kezdik a har
madik megbízásuk teljesítését.

A feladatok nem maguktól 
és főként nem könnyen jön
nek. különösen az elején. Ké
sőbb, amikor munkájuknak is 
híre megy, talán már nemcsak 
nekik kell majd megbízások 
után kajtatniuk. Jelenleg vi
szont még sok idejüket rabol
ja el a munkaszervezés, sok
szor csak úgy, „az utcáról” 
mennek be különböző cégek
hez. s ajánlják fel szolgálatai
kat.

Szerencséjükre az országban 
mindenütt kivitelező kereste
tik. így aztán szép lehetőségek 
is akadnak. Kaptak már aján
latot például kétmilliós mun
kára. amit végül is ők mond
tak vissza. Mert bár nagy pénzt 
tehettek volna zsebre, de ne
kik nemcsak ez számít, hanem 
az is. hogy becsülettel el tud
ják végezni a munkájukat. S 
ebben az esetben nem érezték 
magukat túlzottan elhivatott
nak a megbízásra.

Tekintélyes konkurrenciájuk 
van. Éppen ezért ügyesnek, fi- 
fikásnak kell lenniük és tud
niuk kell azt is, hogy például 
mikor maradjanak csöndben. 
Már kitanulták, hogy amíg 
nincs szerződés, addig nem sza

bad „dumálni”, mert elvihe
tik előlük.

Eddigi munkáik során elég
gé szépen kerestek: heten hat
számjegyű összegen osztozhat
tak mindkét alkalommal.

Általában hétvégén, illetve 
munkaidő után tudnak dolgoz
ni. Mint mondják, egyelőre ez 
jobban megéri nekik, mint 
bármi más, s valószínűleg az 
egyetem után ez lesz a főállá
suk. Felmérték, hogy közgaz
dászként keveset keresnének, 
s talán nem is kapnának meg
felelő munkát, így viszont kö
rülbelül 100 órát dolgoznak ha
vonta, s még több pénzhez is 
jutnak majd.

Számolnak, terveznek és 
szerveznek. Szinte minden gon
dolatukat és tevékenységüket 
ez a vállalkozás köti le mos
tanában.

Vállalkozó diákok. Valószí
nűleg sokan belevágnának va
lamilyen akcióba. Csakhát ne
héz elindulni, s megtalálni, 
hogy milyen területen érdemes 
manőverezni.

Borsi László

(Folytatás az 1. oldalról.)

letlensége is egyértelműen le
mérhető volt (aktuális külgaz
dasági politika, külker, isme
retek). Kedvezőnek ítélhető a 
külkereskedelem gazdaságtana 
szigorlat eredményeit illetően 
a szaktárgyi verseny és a há- 
zidolgozat-rendszer jó hatása.

Áruforgalom szervezéséből 
elfogadhatónak minősítették a 
szigorlati átlageredmények 
3,6—3,7-es szintjét. A piacszer
vezési alapismeretek című 
tárgyból három gyakorlati 
foglalkozás beiktatása is segít
hette volna a tananyag elsajá
títását, de erre a hallgatók 
többsége nem készült fel. A 
bukottak aránya mintegy 25 
százalék volt.

Általános gazdaságföldrajz
ból nappali tagozaton a vizs
gaátlag 2,70 volt, s a hallgatók 
közel egynegyedének nem si
került az első vizsgája.

Polgári jogból, valamint kül
kereskedelmi jogból a kedve
zőtlen tananyagellátottság érez
tette hatását' a vizsgaeredmé
nyeken.

Oroszból a tanszék elége
dett a diákok teljesítményével. 
Az újlatin nyelvi tanszéken 
sok új döntéssel segítették az 
oktatási célkitűzés megvalósí
tását, a félévi vizsgák átlaga 
itt 3,9—4,0 volt.

A külgazdasági KISZ szak
vezetőség részletes beszámoló
jában hangsúlyozza, hogy II. 
éven a statisztika, a III. éven 
közgazdasági elméletek törté
nete jó példa rá, hogy miként 
lehet nehéz fajsúlyú anyago
kat szakszerűen előadni és a 
vizsgán objektiven számonkér- 
ni. A III. évesek kérése a 
szakszámvitel vizsgákat ille
tően a következő: a tanszék 
ismertesse az írásbeli és a szó
beli súlyát a vizsgákat meg
előzően. Helyeslik, hogy a 
jegymegajánlás egyik feltétele 
az előadásokon való meajele- 
nés, továbbá, hogy a félévi 
vizsga házi dolgozattal meg

váltható. Szólnak a hallgatók
a külkereskedelem technikája 
című tárgy számonkérésének 
egyenetlenségeiről. Szerencse 
tárgynak számított a külkeres
kedelmi jog is, de a legszub- 
jektívebb vizsgaértékelést a 
szociológia produkálta. Ennek 
megelőzése érdekében a tan
széknek közzé kellene tennie a 
vizsgakérdéseket.

A hallgatók kérése még, 
hogy hét vizsgaszám felett — 
különös tekintettel a nyelv
igényes szak jellegre — plusz 
tárgyanként négy-négy nap
pal legyen meghosszabítható a 
vizsgaidőszak.

VÉGÜL AZ IPARI KAR
beszámolójából idézzünk egy
két megállapítást!

A tanulmányi eredmények 
továbbra is nagy szóródást 
mutatnak. Legjobbak a nap
paliak, őket követik az estiek, 
(akiknek átlageredménye je
lentősen nőtt az utóbbi félév
ben), míg a levelezősök kul
lognak a sor legvégén. Leggyen
gébb eredmény a közgazda- 
sági elméletek történetéből 
született (2,70), ez alatt már 
csak matematikából teljesítet
tek az estisek (2,13).

Szakszámvitelből az írásbeli 
vizsgákon a vártnál gyengébb 
eredményeket értek el az ipar 
és a pénzügy szakos hallga
tók. Jelentős volt az utóvizs
gák száma, de többszöri ismét
lés után a hallgatók többsége 
eredményesen oldotta meg a 
feladatot.

A tanszék bevezette a nap
pali tagozaton a jegymegaján
lás lehetőségét a külkereske
delmi szakon. Az eredmények 
a vártnál lényegesen jobbak 
voltak, de a tanszéki oktatók
tól nagy munkaráfordítást igé
nyelt.

Az ipar és pénzügy szakos 
hallgatók .szakszámvitelből ke
vésnek tartják a kéthetenkénti 
előadást. Jelezték továbbá azt 
is, hogy a tanszéken az írás
beli dolgozatok. javítása nem 
egységesen történik.

— sí



A KISZ megalakulása egyetemünkön
Beszélgetés Kövesi Tiborral

Az MSZMP Ideiglenes Központi Bizottsága 1957. március 
11 -én határozatot hozott a Magyar Kommunista Ifjúsági Szö
vetség megalakítására. 1957 februárjában, az országos alapí
tást megelőzve az egyetemek között elsőként a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetemen alakult meg a KISZ. 
A megalakulás körülményeiről Kövesi Tibort kérdeztük, aki 
végzős közgazdászhallgatóként vett részt az alapításban. Ezt 
kővetően 1958—59-ben az egyetemi KISZ-bizottság titkára 
volt, 1958—65. között egyetemünk politikai gazdaságtan tan
székén dolgozott. Jelenleg az MSZMP Politikai Főiskolája 
politikai gazdaságtan tanszékének oktatója.

— Milyen körülmények előz
ték meg az egységes, ifjúsági 
szervezet megalapítását?

— A párt ideiglenes köz
ponti bizottságának irányítá
sával már 1957. január végén 
megkezdődött az egységes if
júsági szervezet megalakítá
sának előkészítése. Az egye
temisták rétegszervezete ak
kor a MEFESZ volt, amely
nek a hallgatóság fele, két
harmada volt tagja akkori
ban. A MEFESZ emlékezetem 
szerint a közgazdasági egye
temen az ellenforradalom 
alatt, túl nagy politikai sze
repet nem , játszott, az ese
ményekre sem volt nagy ha
tása. A közgazdasági egye
temen pozitív volt, hogy az 
ellenforradalom mellett igen 
kevesen kötelezték el magu
kat szélsőségesen, és fegyve
res akciókban alig néhányan 
vettek részt. Amikor az októ
berben felfüggesztett oktatás 
az egyetemen január végén, 
február elején újra megindult, 
a politikai, ideológiai ellenfor

radalom még nem volt lever
ve. Az egyetemi fiatalok túl
nyomó többségéből hiányzott 
az ideológiai tisztánlátás, az 
események a hallgatóság több
ségében forradalomként, a 
hibák felszámolásának kez
detéként éltek. Éjszakába 
nyúlóan vitatkoztunk kollé
giumi szobákban az esemé
nyek értékeléséről, a kibonta
kozásról. Elenyésző kisebbség
ben voltak az ellenforradalom 
hívei, de véleményük ennél 
nagyobb hatást tudott elérni 
a hallgatókban. Ne tagadjuk, 
élt a félelem is a diákokban, 
félteik a véleménynyilvánítás
tól, és nem mertek mérsék
lőén fellépni. A politikailag 
tisztán látók is keményen je
len voltak a vitákban, de ek
kor még háttérbe szorultak.

— Hol és mikor merült fel 
először a KISZ megalapításá
nak gondolata?

— Ez elég képlékeny ügy 
volt kezdetben. 1957. január 
végén jött egy telefon, h-ogy 
az egyetem delegáljon valakit 
a pártközpontba, egy bizott
ságba, ahol az ifjúsági moz
galom újjászervezéséről lesz 
szó. Engem küldtek.

— Miért esett a választás 
éppen önre? Mi volt az ön 
álláspontja az akkori viták
ban?

— Számomra október 23-án 
is világos volt, hogy ellenfor
radalom történt. A párt ol
dalán álltam végig, ez nagy
képűségnek tűnhet, de nem 
az. Mikor novemberben a 
párt újjászervezése megkez
dődött, az elsők között kér
tem a felvételemet. Hogy eb
be a bizottságba éppen en
gem küldtek az véletlen, nem 
voltam egyedül, akiről vilá
gos volt, hogy hol áll.

— Mi volt a feladata en
nek a bizottságnak?

— Ez akkor már eléggé ki
forrott munkacsoport volt, 
viszonylag határozott elkép
zelésekkel. A bizottság vezető
je Szigeti József filozófus volt, 
az egyetemek küldöttein kí
vül a párt képviseletében tag
ja volt például Berecz János 
és Várnai Ferenc is. Gyakori 
üléseinken az alapvető kér
dés kettős volt: miként lehet
ne az egyetemeken létrehoz
ni az új, egységes ifjúsági 
szervezetet, hogyan működjön 
ez, és mi legyen a MEFESZ sor
sa. Az nem volt kétséges, hogy 
egységes ifjúsági szervezetre 
szükség van, de az már vita 
tárgyát képezte, hogy emel
lett legyenek-e rétegszerveze
tek. Végül az az, álláspont 
alakult ki, hogyha két ifjúsági 
szervezet lenne az egyeteme
ken, az megnehezítené a po
litikai és ideológiai stabilizá
lódást. Végül is az az állás
pont alakult ki, hogy a KISZ 
létrehozását követően lehető
leg minél előbb olyan helyze
tet kell teremteni, amelyben 
lehetőség nyílik KISZ-be való 
beolvadásra. Ennek megvaló
sítása komoly feladat volt az 
újonnan megalakuló KISZ szá
mára.

— Hogyan zajlott ez a köz- 
gazdasági egyetemen?

— Februárban az egyetemen 
is hozzáláttunk a KlSZ-szer- 
vezet létrehozásának előké
születeihez. A vitáikon töre
kedtem magam köré gyűjteni 
azokat, akik a kibontakozás 
szilárd hívei voltak, és kész-

-nek mutatkoztak meggyőző
déssel harcba szállni. A fo
lyosói beszélgetéseken, a kol
légiumokban egyre többen áll
tak mellénk. Február 19—20. 
vagy 21-én — a napra nem 
emlékszem már pontosan — öt- 
venegynéhány fiatal ült össze 
az egyetemi tanácsterembe. 
Én tartottam tájékoztatót az 
új ifjúsági szervezetről, és ja
vasoltam, hogy alapítsuk meg. 
Az ott jelen levők ezzel ki
vétel nélkül egyetértettek, és 
mindenki aláírta a nyilatko
zatot. így az ország egyete
mei közül elsőként nálunk

alakult meg a KISZ. Ez a
nyilatkozat és az alapítás ösz- 
szes többi dokumentuma is 
elveszett, egy selejtezéskor ki
dobták őket. Az alapító cso
port nem választott vezetősé
get, hanem mint egységes szer
vező bizottság dolgozott a to
vábbiakban. Amikor az or
szágos zászlóbontásra március 
21-én sor került, a közgazda- 
sági egyetemen a KISZ taglét
száma már megközelítette a 
százat.

Az első nagyobb akciónk 
március végén volt. A III. 
előadóba összehívtunk egy 
MEFESZ-taggyűlést, ahol a 
KISZ és a MEFESZ vezetői 
együtt ültek az elnökségben. 
Mi KISZ-esek elmondtuk, 
hogy más területeken sem mű
ködnek ifjúsági rétegszerveze
tek, akkor miért maradjanak 
meg az egyetemeken. A 
MEFESZ fennmaradása meg
osztaná az erőket, ellenséges
kedést szülne. Arra a tapasz
talatra is hivatkoztunk, hogy 
sok MEFESZ-es át akar lépni 
a KISZ-be, de nem akarja a 
MEFESZ-t cserben hagyni. A 
dolog • azért is ment viszony
lag könnyen, mert a MEFESZ 
vezetőségében voltak KISZ- 
tagok, és voltak hangadói a 
KISZ-hez való csatlakozásinak, 
és a március végi országos 
alapítás is nagy hatású volt. 
Végül az egyetemek közül el
sőnek itt ment végbe a KISZ 
és a MEFESZ egyesülése. 
Hogy ez viszonylag egyszerű 
volt, azt én azzal is magya
rázom, hogy a hallgatóság 
összetétele kedvezőbb volt ná
lunk, mint más egyetemeken. 
Aki erre az új egyetemre je
lentkezett, nemcsak szakem-* 
bérré akart válni, hanem az 
ideológiai, politikai képzés 
magasabb színvonalára is szá
míthatott. A közgazdász hall
gatók könnyebben igazodtak 
el abban a bonyolult korban 
is. Feltétlenül meg kell azon
ban említeni a pártszervezet 
igen komoly és színvonalas 
politikai munkáját is, ami 
jellemző és fontos stabilizáló 
tényező volt.

A MEFESZ-szel való egye

sülés után ugrásszerűen 300 
fölé nőtt a taglétszám, majd 
a fejlődés lassúbb lett, és 
1960-ban a hallgatóknak alig 
több, mint 50 százaléka volt 
KISZ-tag.

— Végérvényesen lezárult 
ezzel a KISZ nehéz korsza
ka?

— Korántsem. 1957 őszén 
erőteljes frakciózás kezdődött 
az egyetemi KISZ-vezetésben, 
amiben az alapítók közül is 
jó néhányan részt vettek. 
Nem tudtak elég megértéssel 
tekinteni azokra, akikben az 
ellenforradalom zűrzavara ne
hezen ülepedett le, és túl ke
mény követelményeket tá
masztottak a felvételkor. 1957 
nyarára alakultak ki a formai 
keretek, választást is ekkor 
tartottunk először. Én akkor 
fejeztem be az egyetemet. 
Kértek, hogy maradjak a pg 
tanszéken és vállaljam el a 
KISZ-titkári munkát, őszin
tén szólva, ma sem tudom 
eléggé megindokolni, hogy 
miért nem tettem eleget en
nek a kérésnek. Akkor úgy 
gondoltam, hogy a KISZ hely
zete stabilizálódott, s én né
hány év gyakorlati munka 
után, jobban tudok majd dol
gozni az egyetemen. A vá
lasztással azonban nem szűnt 
meg a frakciózás, egy balos 
avantgarde-ista csoport került 
a vezetőségbe. Ellenük igen 
nehéz volt fellépni, mert 
az alapításban komoly érde
meket szereztek, szakmailag 
is jól felkészültek voltak, és 
hallgatói támogatásra is szá
míthattak. Működésük sok 
problémát okozott. Kiéleződött 
a viszony a pártvezetőség és 
a KISZ-vezetőség között, a 
KISZ-esek felülbíráltak párt- 
határozatokat, és előfordult az 
is, hogy valakit a pártba fel
vettek, de a KISZ-be nem fe
lelt meg. A frakciózást 57 
után sem sikerült megszüntet
ni. Ezért 1958 tavaszán KISZ- 
értekezletet hívtak össze, és új 
választásra került sor. Ekkor 
engem választottak meg 
KISZ-titkárrá, bár még nem 
voltam újra az egyetemen. Az 
új vezetőségben többségbe ke
rültek a reálisan gondolko
dók, kiszorultak a szélsőbalo
sok és a tehetetlenek. Ekkor

került a KISZ-bizottságba pél
dául Huszár Ernő és Zelkó 
Lajos, a régebbiek közül úgy 
emlékszem csak Avar János 
maradt. 1959 végéig voltam 
KISZ-titkár, ez alatt a hely
zet normalizálódott, a KISZ 
egyenesbe került, és 1959 vé
gén, amikor Huszár Ernőnek 
adtam át helyem, folytatódott 
a KISZ töretlen fejlődése.

— Milyen presztízst jelen
tett akkoriban KISZ-tagnak 
lenni? Jelentett-e előnyt, ha 
valaki belépett, hátrányt, ha 
nem vették fel, voltak-e kar
rieristák a szervezetben?

— Komoly tekintélye volt a 
társiink között annak, aki 
tagja lett a szervezetnek. An
nak ellenére így volt ez, hogy 
gyakorlati előnyt, például az 
elhelyezkedésnél, nem jelen
tett a KISZ-tagság. A légkör 
volt olyan, hogy címből, kar
rierizmusból, a követelmé
nyek vállalása nélkül nem le
hetett bekerülni, se megma
radni a KISZ-ben.

— Az egyetemista lét mely 
területeire terjedt ki akkor a 
KISZ-tevékenysége?

— A KISZ-nek nagyon nagy 
befolyása volt, aktivistái min
denhol jelen voltak, nélkü
lük szinte semmi sem történ
hetett. 1957 áprilisában ren
deztünk egy egyetemi bált, 
amihez akkoriban közvet
len belügyminiszteri en
gedély kellett. Hogy mi ezt 
akkor megkaptuk, az a KISZ 
erejét és befolyását bizonyít
ja. A befolyt összegből kék 
ingeket vásároltunk a május 
1-i felvonulásra. Ehhez a hall
gatók is hozzájárultak, nem 
kis anyagi áldozatot hoztak 
azért, hogy egyenruhában vo
nulhassanak fel. A kultúrosz
tály állami intézmény volt. 
Sokáig törekedett a KlSZ-től 
való függetlenségre, de a 
KISZ felügyelete ott is hatá
rozottan érvényesült. 1958-ban 
jelent meg újra a Közgazdász, 
a KISZ-nek a lapra is igen 
komoly befolyása volt. Minden 
klubmozgalom, kulturális és 
egyéb tevékenység a KISZ-en 
belül folyt akkoriban.

— Köszönöm a beszélgetést.
M. G.

A kultúra áru, 
de a piaca korlározott

Liska Tibor március 10-i kultúra-vitájára a Kritika majd féléven 
át nagy érdeklődéssel kísért vitájának résztvevőit hívta meg, hogy az 
ott kifejtett véleményüket szóban is konfrontálják. Sajnos, véletlenül 
(?) pont azoknak akadt más fontosabb teendőjük (vagy foglaltak he
lyet Inkább a hallgatóság soraiban), akik a vitában határozottan ál
lították, hogy a kultúra nem áru. így szerda délután nem hallhattunk 
Igazi e l l e n v é l e m é n y t .

A kultúra áru — mondta 
Szerdahelyi István, a Kritika 
Vitazáró cikkének írója is. Az 
„igent” mondók érvei erőseb
bek, nyomosabbak voltak. En
nek a ténynek az elismerése 
azonban semmiképpen se vi
gasztalhatta Liska Tiborékat, 
hiszen attól, hogy valami áru, 
a piacon még lehet erősen 
korlátozott, monopolista, vagy 
legfeljebb oligopolista piac.

SZERDAHELYI ISTVÁN ki
fejezésével a kultúra mai irá
nyítási rendszere Kafka Kas
télyára emlékeztet. MáT nincs 
tekintélye a monolit központi 
Irányításnak. Helyette, tőle 
függetlenedve, a kis struktú
rákon belül monopolhelyzetet 
élvező kiskirályok döntenek 
nem demokratikus játékszabá
lyok szerint a kulturális kér
désekben. Nem látja azonban 
a garanciát arra, hogy a kul
turális vállalkozások mitől 
lesznek demokratikusak, illet
ve, hogy a hasznos, de mecé
násokra szoruló, úgynevezett, 
elit kultúra képes-e eltartani 
magát egy vállalkozási rend
szerben.

Ma Magyarországon a kul
turális kiadások 70 százalékát 
a lakosság fizeti — hallhattuk 
Tóth Jánostól —, akaratát 
azonban közel sem érvénye
sítheti ilyen arányban. Ily 
módon élő közösségek dotálód- 
nak kegyből, s mindez az au
tonómia, az öntevékenység 
megőrzése (megszerzése) ellen 
hat. Egy ilyen típusú kultu

rális önutolérés lehetősége 
miatt lenne elsősorban nagy 
szükség a vállalkozási rend
szerre, amely amellett, hogy 
lehetővé tenné az önszervező
dést, anyagilag is racionáli
sabb, demokratikusabb lenne, 
s nagyobb nyilvánosságot biz
tosítana.

Az árugazdaság visszaszo
rítása történelmi folyamatos
ság megszakítását jelentette, s 
a vállalkozás e folyamatosság 
visszaszerzésének lehetőségét 
rejti magában. A vállalkozói 
magatartás kultúrája haszon
elvet, partnerséget, individua
litást, reális érdekrendszert, 
öntudatot, racionalitást, kö
zösségszerveződést jelenthet, s 
a társadalmi mentalitással, ha
bitussal, egymást kölcsönösen 
meghatározva fejlődhet ki.

Nézete szerint ma már té
ves az az erősen ideologikus 
elit- és tömegkultúra osztály
zás, melyet Szerdahelyi István 
használ. Jobb megközelítés az 
autonóm kultúra — civiliza- 
tórikus kultúra párosítás. Saj
nos, úgy tűnik, amíg az auto
nóm kultúráról van szó, vala
mennyire még csak-csak „de
mokraták” vagyunk, de mi
helyt a tágabb civilizatórikus 
kultúra területére érünk, rög
tön átváltunk pesszimizmusba, 
akarnokságba. A kultúra kö
rébe tartoznak a társas viszo
nyok, a politikai, a vitakultú
ra is. A ’68 utáni reform cikk- 
cakkok nyomán, hasonlóan a 
második gazdasághoz, a kultú

Tóth János, Szerdahelyi István, Győrffy Miklós, Liska Tibor, Hernádi Gyula, Jancsó Miklós (Fotó: Resselly)

rában is kialakult egy kettős
ség, mely hosszabb távon sza
kadáshoz vezethet, ha nem 
tesszük lehetővé az intézmé
nyesültséget, a nyilvánosság 
szférájába jutást ennek a 
„második” kultúrának.

HERNÁDI GYULA a kul
túra, az áru és a vállalkozás 
fogalmak értelmezésével pró
bálta világossá tenni a szocia
lista vállalkozási rendszer je
lentőségét. A kultúra (és álta
lában a lét) centrális kategó
riája a szabadság, melynek 
materializálódása mind a ter
melésben, mind a fogyasztás
ban a variabilitás. Az áruvi
szony, a piac a szabadság 
színterének megtestesítői a 
gazdaságban, míg a vállalko
zásban — ami összekapcsolja 
a társadalmiságot és a szemé
lyit —, valósulhat meg legin
kább az ember igazi lényege, 
az a törekvés, melynek célja 
az egyre kitelj esedettebb sza
badság. Liska Tibor eszme- 
rendszerében a szabadság ka
tegóriája, melynek lényege a 
rendelkezés önmagunk felett 
(felelősség), lehetőség a vá
lasztásra, valóban a helyén 
van. f

Szerdahelyi Istvánnal vitat
kozva fejtette ki, hogy az ál
lammonopolista szituáció, kü
lönösen, ha ez konzervativiz

mussal is együtt jár, az elit 
kultúrában jelentkező újdon
ságok elől elzárja a megjele
nési lehetőséget. Itt maga a 
struktúra a rossz, hiszen pél
dául a könyvkiadásban az ál
lami dotáció teljes / monopol
helyzetté teszi a pár kiadó 
tevékenységét. Egy szocialista 
vállalkozási rendszerben több 
száz kiadó tevékenységére 
nyílna mód. Egy részük meg
bukna, de ugyanakkor még 
több alakulhatna. A szabad
ság-variabilitás valószínűsége 
kötelezővé tenné a kreatív 
mozgás megindulását. Az elő
relépéshez mindenképpen 
szükséges az előzetes ellenőr
zés (nem adják ki) eltörlése, s 
magas szintű kritikával és 
utólagos cenzúrával való he
lyettesítése, illetve az export- 
import jog megadása.

JANCSÖ MIKLÓS többek 
között azt fejtegette, hogy ha 
érzi a felelősséget, akkor biz
tos, hogy nem csinál ráfizeté
ses filmet. Ehhez azonban elő
re tudnia kell, kinek, milyen 
piacra dolgozik. Csak az ama
tőr, vagy a milliomos csinál 
úgy filmet, hogy nem tudja 
azt előre eladni. Egyszerűen 
nem igaz az, hogy nem lehet 
populárisán jót csinálni. Ki

kell dolgozni a teóriáját, hogy 
hogyan lehet eljutni azokhoz, 
akik nem fizetőképesek. Az 
álami mecenatúrában azon 
múlik minden, hogy milyen 
ember a mecénás. Az állam 
mi vagyunk, s az állam nem 
hivatkozhat arra, hogy ő dotál. 
Hrdd dönthessem el saját ma
gam, hogy mit alkotok, mit 
támogatok.

A II. József-i jó mecénások
nak is köszönhetően társadal
munk feltehetően elérkezett 
egy magasabb kategória szé
lére. A továbblépéshez a mai 
helyzetet kell mélyrehatóan 
elemezni, nem felejtve, hogy 
a jelenkor is történelmi kate
gória.

A céhszellemet hogy lehet
ne a céhkeretek tágítása, fel
oldása nélkül megszüntetni? 
— kérdezte Liska Tibor, Szűk 
László Kritika-beli cikkére 
utalva. Az elitkultúra megté
rüléséről elmondta, hogy nem 
szükséges egyből találkoznia a 
közönség ízlésével. Minden
fajta árunál van hosszú távú 
befektetési igény. Ez ne me
cenatúra legyen, hiszen sze
rinte ez ókori dolog. A gaz
dálkodás elemi feltétele, hogy 
megteremtse a tőkepiacát. A 
kultúránál azonban ez nincs

meg. Erre azonban véleménye 
szerint nem a részvénypiac 
lenne a legkorszerűbb. Átme
neti javaslatként felvázolta az 
alapítványi vállalkozások kon
cepcióját. Ezek létrejöhetné
nek a mai rendszerben is, 
ugyanakkor lehetővé tennék az 
átmenetet a vállalkozások fej
lettebb formái felé is. A tár
sadalmi vagyon személyes fe
lelősségen alapuló kockáztatá
sának van erkölcsi alapja. Az 
a fontos, hogy lehessen ha
szonra törekedni, de a kocká
zatot is az viselje, aki vállal
kozik A demokratizmus mini
muma, hogy tudomásul ve
gyük, egyik embernek ez tet
szik, a másiknak az. Az ob
jektíve létező bizonytalanság
ban csak a történelem, vagy 
átmenetileg a piac dönthet 
arról, hogy mi az értékes. 
Nem létezhetnek kiválasztó 
„úristenek”, akik előre eldön
tik, hogy mi az értékes és mi 
nem, Á vállalkozó is csak sa
ját kockázatára, átmenetileg 
dönthet. Ugyanakkor, ha ma
gántulajdonosi alapon szerve
ződnek a vállalkozások, akkor 
ugyanott vagyunk, ahonnan 
elindultunk. Ezért van nagy 
szükség a személyes társadal
mi tulajdonra, a társadalmi 
tulajdonhoz jutás lehetőségé
nek megteremtésére.

Türei Sándor
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„Az újért nem küzdöttem, hanem küszködtem"
Az ElnOkl T anács a Szocia

lista  M agyarországért É rdem 
érm et adom ányozta d r. Nemé- 
ny í Istvánnak , egyetem ünk 
professzorának, nyugállom ány
ba  vonulása alkalm ából.

Akik ismerjük Neményi 
elvtársait, szívből örülünk a 
kitüntetésének, mégits volt 
valami zavarhaejtő a róla 
szóló hírben. Talán sajtóhi
ba történt?... Mert semmi 
jelét nem láttuk annak, hogy 
nyugdíjba készülne. Változat
lanul nap mint nap, órára 
siet. Nappalisakat, estiseket, 
levelezőket, tóvá bbkép zásokét

oktait, szakszemináriumát ve
zet, az egyetem íolyóiratát 
szerkeszti, ugyanazzal a len
dülettel és a tőle megszokott 
derűvel, akár tíz évvel ezelőtt. 
Talán a szemüvege dioptriája 
változott valamelyest. De a 
járása egyenes, fiatalos tartá
sa is ellentmond a hírnek.

— Ha hiba történt, akkor 
elnézését kérjük.

— Ninos hiba! Én kértem a 
nyugdíjazásomat 1981 elején 
— válaszol — 70 éves va
gyok és tudom, hogy ebben 
a korban már, nyugdíjazni le
het az egyetemi tanárokat.

Útban a nyár felé

Fotó: Balázs Gusztáv

Nem szólok hozzá
A Közlöny 1. oldalán megje

lent cikk címe és a cikk léte 
igen feldühített.

Hernádi meggondolatlan 
megjegyzéséből egy vitát pro
vokálni — ezt pimaszságnak 
tartom, elsősorban azért (mint 
ezt a cikk szerzője is említi), 
mert Hernádi maga is elha
markodottnak ítélte kijelenté
sét.

Idézet a Közlönyből: „Per
sze, nem az ő kijelentését tar
tom fontosnak, hanem a gon
dolkodásmódot, amelyet kép
visel.”

Milyen gondolkodásmódot 
képvisel Hernádi Gyula? Nem 
állította, hogy „túlteng ben
nünk az öntudat”, ő csupán 
előítéletét fejezte ki a „nem
zeti kultúra” kifejezéssel kap
csolatban.

A nemzeti kultúra, mint egy 
elszigetelt, önmagában és ön
magáért fejlődő valami, ez 
valóban hülyeség, de a nemze
ti kultúra, mint a világ vala
mennyi kultúrájának része, 
mint abban önállóan fejlődő, 
de arra ható-és visszahatásai
ra reagáló egész, létező kate
gória. Azt hiszem, vitatkozók 
és a cikk írója is elfelejtette, 
hogyan építette bele hozzá
szólásába az a srác a „nem
zeti kultúra kifejezést, akinek 
Hernádi az említett mondatéit 
szánta. A srác ugyanis (sajnos, 
a nevét nem tudom) a nemze
ti kultúrára hivatkozva fejez
te ki aggodalmát a kulturális 
vállalkozással kapcsolatban. 
Ha jól értettem (mert hallani 
sajnos alig lehetett), ő úgy 
gondolja, hogy á vállalkozás a 
kultúra területén teret nyitna 
a szennyirodalomnak, a művé
szileg értéktelen kulturális te
vékenységeknek (megkérdő

jelezhető, hogy mit takar a 
„művészileg értéktelen” jelző), 
és ez nemzeti kultúránk kárá
ba válna. Ilyen értelemben te
hát szó sincs nemzeti öntu
datról vagy valami hasonló
ról. Ennek ellenére én is állí
tom, hogy Hernádinak nem 
szabadott volna kijelentenie, 
hogy „a nemzeti kultúra hü
lyeség”.

Ad 1. ö  Hernádi Gyula. 
Nála volt a mikrofon, kijelen
tését az is hallotta, aki az elő
ző hozzászólót nem, és így a 
e szerencsétlen mondat önálló 
tartalmat is kapott.

Ad 2. Még egy Hernádi Gyu
lának is érdemes pontosan fo
galmaznia és indulatoktól 
mentesen válaszolni a kérde
zőknek.

De! A vita során egy jogász
lány helyesen és tömören tisz
tázta, hogy így nem lehet el
fogadni a fenti mondatot, 
mert az félreérthető, és a je
lek szerint többen félre is ér
tették.

Ha nagyon epés lennék, 
megkérdezném a Közlönyben 
megjelent cikk íróját, hogy a 
„közismert felmérést” hon
nan „közismeri”? Netán az 
említett jogászlánytól, aki a 
vitában épp e példára hivat
kozott. De nem akarok epés 
lenni. Csak annyit szeretnék 
még megjegyezni, hogy a Her
nádi-féle mondat ürügyén ne 
indítsunk vitát.

Szívesen hozzászólnék azon- 
'ban egy olyan vitához, amely 
az ifjúság nemzeti tudatának, 
nemzeti öntudatának problé
májával foglalkozik, és egy 
ilyen vita elindításához nem 
kell ürügyet keresni.

Eller Erzsébet *

Nem akarok olyan helyzetet 
teremteni, hogy rám való hi
vatkozással a nyugdíjaztatás 
kérdésében megkössem az 
egyetemvezetés kezét.

Váratlan bejelentésén a leg
jobban a rektor volt meglep
ve. A meghosszabbítást föl le
het terjeszteni, javasolták. Ne. 
De hát miit akar csinálni? öt 
éve nem adtam ki könyvet, 
van feladatom. Viszont az 
egyetem is számít a munká
jára. Végül is közös nevezőre 
jutottak. A postás ugyan ki
kézbesíti a nyugdíját minden 
hónapban, de az egyetemen 
továbbra is tanít, mint nyug
díjas tanár és szerkeszt, mert 
erre szükségünk van, és mert 
a rendelkezések módot adnak 
rá.

Mellúszással kezdődött
70 év, kishíján egy évszá

zad. Minden jelentős mozza
nata, már tankönyvbe prése- 
lődött. Háborúk, válságok, 
forradalmaik. A kemény idők 
sodrásában 53 éves munka
viszony már önmagáiban tisz
teletet parancsol.

— Ezt a hosszú munkavi
szonyt a felszabadulás osztja 
ketté. Életem első része azért 
emlékezetes és szép, mert az 
ifjúságom volt. A tanulás 
mellett viszonylag rövid idő 
alatt bekapcsolódtam a sport
ba. Ezt ajánlom minden hall
gatónak. Úszással kezdtem, 
aztán teniszeztem. Már a kö
zépiskolai tanulás mellett is 
dolgoztam. Óbudán a Bécsi 
úton a Téglagyárak közelében 
Laktam. 15—16 évesen a fű
szerestől szállítottam minden 
reggel a tejet a Hármashatár- 
hegy, Remete- és Kiscelli- 
hegy környékiére. .

1928-iban érettségizett az 
Árpád Gimnáziumban. Az ak
kori gazdasági körülmények 
közismertek. Természetesen 
állás nélkül maradt. — Kény
telen voltam folytatni azt, 
amit a fűszeresnél korábban 
elkezdtem és a borravalóval 
nem is kerestem rosszul — 
jegyzi meg jóízű derűvel — 
később, amikor sikerült elhe
lyezkednem, ennél sokkal ke
vesebb volt a fizetésem.

Az első állásomat Komjádi 
Bélának köszönhetem, ö  volt, 
a III. kerületi Torna és Vívd 
Egyesület úszószakosztályá
nak edzője. Ö szervezte meg 
a többszörös olimpiai bajnok 
magyar vízipólócsapatot. Még 
gimnáziumba jártam, amikor 
Komi bácsi felfigyelt rám és 
próbaúszást végeztetett ve
lem. 100 méteres mellúszás
ban én lettem a győztes, 16 
évesen. Attól kezdve az a 
megkülönböztetés ért, hogy 
ingyen úszkálhattam a „Csa- 
sziban”.

Óradíjas gyakornok
Egyévi állástalanság után 

Komi bácsi közbenjárásával 
munkát kaptam a Magyar Ál
lami Hitelbank debreceni 
fiókjánál, mint óradíjas gya
kornok. Komi bácsinak az 
volt a kikötése, hogy minden
nap úszni kell. Debrecennek 
már akkor fedett uszodája 
volt. Elképzelhető, hogy egy 
gyakornoknak milyen nehezen 
sikerült ezt a kikötést teljesí
teni, mikor neki kellett el
sőnek átlépni a hivatal küszö
bét és este utolsónak hagy
hatta el azt. Ezenkívül heten
ként egyszer Pesten is edzés 
volt. Úszásban nem vittem 
sokra. Időnként bevettek a 
híres olimpiai csapat tartalék 
tartalékának. Jól ismertem a 
csapat tagjait. Szívesen em
lékezem Halasi Olivérre, aki
nek az egyik lábát félig ampu
tálták és így is olimpikon 
lett. Eddig tartott az én szép 
ifjúságom.

Miután elég tevékeny vol
tam, Komi bácsi elintézte, 
hogy felkerüljek Pestre a Ma
gyar Állami Hitelbank külön
böző fiókjaiba. Rendszeresen 
részt vettem az edzéseken, 
néha versenyeztem is, egészen 
a háborús évekig. Utána ke
rültem a nyilvánosságot. En
nek szomorú előzménye volt. 
Az unokabátyámnak, mint az 
illegális kommunista párt 
tagjának szüksége volt bizo
nyos tényekre és adatokra és 
én a bankban segítettem az 
adatok megszerzésében. Sze
gény ráfizetett. 1944-ben a 
Gestapo unokabátyámat és 
két kicsi lányát, akiket ott
hon talált, agyonlőtte. A só

gornőm megmenekült. Éppen

vásárolni ment a fűszereshez 
és én rohantam figyelmez
tetni, hogy nehogy hazamen
jek.

A háború alatt katona volt 
tizedesi rangban 1944-ig. Az
tán már katonának sem volt 
„alkalmas”. A vegyes munka- 
szolgálatosok közé sorolták 
be, ahonnan megszökött. Töb- 
bedmagával Nagyszőlős tájé
kán bújkált, míg átcsapott 
fejük felett a front. Egy dara
big a szovjet hadikórházban 
segédkezett, mint fűtő. Végül 
is épségben került ki a há
borúból.

A kormánnyal Pestre
Első utam Debrecenbe veze

tett régi munkahelyemre. A 
bankfiók, ahol korábban dol
goztam romokban hevert. 
Mégse mentem hiába. A város 
akkor történelmi időket élt. 
Az Arany Bikában szemtől 
szembe láttam Vorosilov mar- 
sallt, aki ott székelt katonai 
kíséretével. Pestről Zammer- 
cev városparancsnok is meg
érkezett a kormányalakításra. 
Engem is invitáltak, hogy ve
gyek részt a pénzügyi mun
kában, én azonban Pestre kí
vánkoztam, látni akartam a 
családomat. Végül is a kor
mány április 12-én Pestre ké
szült. Vonatra cipeltük a cso
magjaikat és a kormánnyal 
együtt én is Pestre utaztam 
egy marhavagonban.

Akkor és ott értettem meg, 
hogy nekem is kapcsolódni 
kell ehhez a népet, országot 
megújító törekvéshez. Humá
nus beállítottságom vezetett 
a párttagok közé, Debrecen
ben 1945 februárban lettem 
a Kommunista Párt tagja.

Államosítottuk a bankot
És jöttek a politikai küz

delmek a pártok között. 1947- 
ben a választásokon már a
II. kerület pártaktívája volt. 
A bankban is megkezdődött a 
munka. Akkor már tudta hol 
a helye, hova kell állnia.

— Innentől kezdve minden
re szívesen emlékezem- 1948- 
ban tizenketted magammal ér
keztünk a Magyar Nemzeti 
Bankba, hogy megkezdjük az 
államosítást. Pontosan nem 
tudtuk, eszik vagy isszák a 
szocialista bankot, de tisztá
ban voltunk azzal, hogy mi a 
szerepe a gazdaságban a 
bankrendszernek. A bank 
egyik négytagú csoportjának 
voltam a vezetője. Kollegám 
volt Fekete János is, akitől, 
mikor megválasztották párttit
kárnak, átvállaltuk a munká
ját. Ki kellett találni, hogy 
a szocialista jegybank hogy 
dolgozzék. Segítségünkre volt 
Friss István a Központi Bi
zottságból és akkor került a 
kezünkbe az első szovjet 
szakirodalom.

A jó kapusnak van szerencséje
Óriási meglepetésként érte 

1948 végén, az első kormány
kitüntetés a Munka Érdem
rend bronz fokozata. Rengete
get dolgoztak abban az időben. 
Három műszakot húztak le 
egyhuzamban — meséli. így 
aztán tizenkettőnk közül bár
ki kaphatta volna a kitünte
tést. Erre szokták azt monda
ni, a jó kapusnak van szeren
cséje.

Ezt követően elküldték a 
Pénzügyminisztériumba és ott 
az egyik osztály vezetője let
tem, amely a bankok szerve
zésével foglalkozott. Közben 
megcsináltuk és kibocsátot- 
tuk a tervkölcsönt és béke
kölcsönt és hittük, hogy ez 
hozzátartozik a szocializmus
hoz. Aztán kiderült, hogy jobb 
lett volna nem csinálni.

1951 végén a Magyar Be
ruházási Bank vezérigazgatója 
lettem, és ezzel elkezdődött a 
tanulás és a tanítás időszaka. 
Szerettem volna beiratkozni a 
Közgazdaságtudományi Egye
temre, de a Pártfőiskolára 
küldtek. Szép éveket töltöt
tem ott, mint esti hallgató. 
Disszertációm a beruházási 
politika főbb kérdéseivel fog
lalkozott. Hay László is elol
vasta és biztatására később 
ebből lett a kandidátusi disz- 
szertációm. 1962-ben szerez
tem meg a kandidátusi majd 
1969-ben az Akadémia doktori 
fokozatát. A tanulás és a ta
nítás közben kb. 70 publiká
cióm jelent meg a beruházási 
témakörből, ebből 6 könyv.

Társszerzője és szerkesztője 
volt annak az 1958-ban meg
jelent könyvnek, amely első
nek foglalkozott a szocialista 
beruházási politikával, a be
ruházási politika finanszíro
zásával. — Erre a könyvre szí
vesen emlékezem, mert rend
hagyó volt. A szovjet köny
vekből tanultakat összevetet
tük a magyar valósággal és 
benne azokat a dolgokat fe
szegettük, amelyeknek a meg
valósítása szükségessé vált.

Mindnyájan éreztük, hogy 
az ötvenes években kialakult 
politikai torzulások nem ve
zetnek jóra, de ellenforrada
lomra nem gondoltunk.

Eltávolították a vezérigaz
gatói posztjáról az ellenforra
dalom alatt és felajánlották 
számára a vezérigazgató he
lyettesi pozíciót, amit Antes 
István miniszterhelyettessel 
történt megbeszélése alapján 
vállalt. „Ez ideiglenes állapot 
—, biztatta Antes elvtárs — 
addig is vigyázz a párttagok
ra.”

Az ellenforradalom leveré
se után a magyar gazdaság 
korszerűsítésének folyamatá
ba is bekapcsolódott. — 1963- 
tól a mechanizmust formáló 
és kialakító bizottságok egyi
kében a beruházásokkal fog
lalkoztam. Ez a munka 1968- 
ig tartott.

Tevékeny munkásságát 
számtalan kitüntetéssel jutal
mazták. Háromszor kapta meg 
a Munka Érdemrend arany fo
kozatát, az MSZMP Emlék
érmét és elnyerte az MTESZ 
Hevesi Gyula-díj első fokoza
tát.

— Az egyetemen 1958 óta 
tanítok. Először óraadóként, 
aztán fakultatív tárgyat ok
tattam, majd féléves tárgy lett 
a témám. Amikor megszűnt a 
Beruházási Bank több aján
lat közül Szabó Kálmán ak
kori rektorunk egyetemi meg
hívását fogadtam el. Tizen
négy éves múltam volt már 
az egyetemen és jól éreztem 
magam. Hamarosan az egye
temen docens lettem, majd 
később egyetemi tanár.

Mikor úgy kívánta az egye
tem érdeke, az oktatómun
kán kívül vállalta a könyv
tár igazgatását megbízottként. 
Alapító tagja lett az Egyete
mi Szemlének és megszületése 
óta is ügybuzgó főszerkesz
tője. — Amióta a párt tagja 
vagyok 37 éve, még soha nem 
utasítottam vissza pártmun
kát. És nem egy olyan gaz
dasági funkciót, amit nem 
kértem, de amit szívvel- lé
lekkel csináltam-

Részt vett a lakásagitációk- 
ban, a tsz-szervezésben. So
káig végzett agit-prop. mun
kát. Az egyetemen volt már 
párttitkár, aki a HPCS-gyűlé- 
seken nem kiméivé önmagát, 
éjszakába nyúlóan vitatkozott 
a fiatal párttagokkal. Volt 
pártvezetőségi tag. Jelenleg az 
egyetemi MSZBT ügyvezető 
elnöke.

Hányszor és hányszor vá
gott bele az újabbnál újabb 
feladatodba, miközben önma
gát is megújította. Ez is egyik 
rejtélyes kulcsa fiatalságának.

Egy állásom volt
— Talán meglepő, de egész 

életemben egy állásom volt, 
nem váltogattam a munkahe
lyeket, kivéve az egyetemet, 
amit magam választottam, és 
amit nem bántam meg. Mert 
az 53 éves munkaviszony alatt 
én itt az egyetemen érzem 
magam a legjobban. Kiegyen
súlyozott állapotba kerültem, 
azt szoktam otthon mondani 
„nem megy rosszul a rende
lőm”.

Kitüntetése alkalmából az 
általános kari tanács egy dí
szes albummal ajándékozta

Fotó: Resselly Béla

meg, amelyben szívélyes sza
vakkal emlékeznek meg múl
hatatlan derűjéről» Ennek a 
derűnek a vastartaléka a csa
lád. A feleség, ki 44 éve 
egyengeti társa útját, a lánya 
és két ki- unokája, akik bizo
nyára hozzájárulnak ahhoz, 
hogy az újéri nem küzdő, ha
nem küszködő ember élete 
szép és teljes legyen. H. E.

1
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» . .  .sóhajaik csak a következtetések újabb végtelen körének 
kezdetét Jelezték, nem egyenes vonalúan gondolkodtak, ha
nem mindig ugyanabban a körben. Körbe, körbe és megint 
csak körbe. Örökre körbe.” F. Scott Fitzgerald

A kaposvári Charentonban 
kortársainkat kezelik. A sze
münk láttára hidegzuhannyal, 
vízágyúval, kényszerzubbony- 
nyal, pofonokkal, rúgásokkal. 
Igaz, kigyógyításuk folyamatá
ban mindezeket csak végszük> 
ségben alkalmazott, rendkívüli 
eszközként veszi számításba az 
igazgatóság.

E szükségállapotoktól elte
kintve kortársaink kezelése 
kiegyensúlyozott, civilizált ke
retek között folyik: színházte
rápiában vehetnek részt. Szín
re vihetik a forradalmat. Te
rápiás okokból mindenki ma
gát. adhatja: a néptribun Ma
rat bőrébe bújhat, de Sade 
a szexuális forradalom apos
tolát alakíthatja, a veszett 
anarchista likvidátor Jacques 
Roux-ként üvöltözhet, a mo
dem Jeanne d’Arc Charlotte 
Corday-ként léphet színre.

gondozottjai mániások. Eszmé
ket és értékeket gyártanak és 
képviselnek, univerzális társa
dalmi örömozgó-tervezeteket 
nyújtanak be, melyeket újra 
meg újra elutasít a „találmá
nyi hivatal”. A találmányok 
bevezetése nem része a terá
piának. Tüntetést, nemzetgyű
lési választásokat, népszava
zást még játszani sem szabad, 
bár újra, meg újra megpró
bálják. Mert az igazgatóság is 
mániás. Rögeszméje az ápol
tak nyugalma, elégedettsége, 
az ön-féligmegvalósítás nyug
tató színjátéka. Azonnal keze
li a dühöngőket, nem vállalja 
az idegbeteg zavargást. Így 
Sade, Roux, Marat és a töb
biek sohasem, tudják meg, 
építhető-e értékeikre érvényes 
cselekvés, örökké működnek-e 
örökmozgóik. Itt nem próbá
ja az elméletnek a gyakorlat.

Látványos a forradalmi szín
játék. Ihletett monológok 
hangzanak el a testvériségről, 
egyenlőségről — a tudat és az 
ösztönök felszabadításáról. 
Permanens és hétköznapi for
radalom — koncepciók csa
táznak. Ortodox néppártiak si
ratják el az üzérkedők, hará
csolok, iparosok és fóliázok 
markába átjátszott ígéretes jö
vőt. Eszméken élő aszkézis os
torozza a zabáló, vedelő, böfö
gő és üzekedő méltatlanokat. 
A színrevitel kiváló, az igaz
gató és családja remekül szó
rakozik, részben azonosul. Az 
első atyai pofonig.

A közönség is remekül szó
rakozik, részben azonosul. Az

Legfeljebb rögeszmék élét 
próbálják ki rögeszméken.

A kaposvári Charentonban 
kortársaink maguk is kezelik 
egymást. Vádaskodással, egy
más értékeinek fitymálásával, 
bizalmatlansággal, tőrrel, bűn
bak-kereséssel, megaláztatá
sokkal.

Sade szerint Marat keze a 
forradalmi terror áldozatainak 
vérétől csöpög, gyilkosokkal 
nincs egyezség. Marat szerint 
Sade erkölcstelen, perverz ni
hilista. Népidegen útitársak
kal nincs egyezség. Roux sze
rint Marat diktátor, Marat 
szerint Roux likvidátor. Sade 
és Duperret szemében az 
ápolók vízágyújától lemeztele-

Fotő: Göcze Krisztina

első hideg zuhanyig. A brutá
lis vízsugár permetje arcunk
ra hull, kijózanodunk: valami 
nemkívánatos történt a szín
padon. Valaki túl komolyan 
vette szerepét, megfeledkezett 
a játékszabályokról. Marat 
végig akarja játszani, hogy ő 
népvezér és tüntetésre úszít. 
Vagy Charlotte Corday elha
nyagolja a konkrét helyzet 
konkrét elemzését és túl ha
mar szúrna. Vagy a tömeg
ember a nevében gyakorolt 
hatalomért nyúl.

Ügy látszik, a betegek kép
telenek a mértéktartó azono
sulásra. Mert alig zárják el a 
vízágyú csapját, a szárítkozó 
ápoltak újrakezdik. Marat 
most forradalmi néphadsere
get toboroz, Charlotte újra 
nekirugaszkodik, de_Sade  ̂ a 
terror esztelenségéről prédi
kál. Folytatódik az előadás, az 
eszmekörök lassan körkörös 
eszmékké zárulnak. Rögesz
mékké, melyekhez a megvaló
sítás örökké meghiúsított pró
bálkozásai után újból és új
ból visszatérnek kortársaink. 
A kaposvári elmegyógyintézet

nített Corday tüzelő nőstény- 
nyé alakul a jogos zsarnok
gyilkosság átszellemült,. tiszta 
angyalából. A tüzelő nősté
nyek nem egyezkedésre, ha
nem bujálkodásra valók.

Egyre-másra a rögeszmék 
közötti összes átjárót elduga
szolja a mocsok, amelyet két 
kézzel hánynak egymásra a 
kaposvári ideggonr’ -zó egy- 
njást kezelő ápoltjai, öntevé
keny csoportterápiájukkal sok 
hideg vizet megspórolnak az 
igazgatóságnak, és megóvják 
közönségüket a feltétlen azo
nosulás olcsó eufóriájától.

így a kaposvári Charenton
ban közönségüket is kezelik 
kortársaink. Nálunk is házal
nak a megtisztító zsarnokgyil
kosság, a rend és biztonság, 
a tudat és a tudatalatti for
radalma kelendő eszményei
vel. Hiába figyelmeztet mind
végig a kikiáltó gunyoros tár
gyilagossága, újra meg újra 
választanánk a portékából, ha 
nem éreznénk bénultan, mint 
siklanak ki' kezünkből bámu
latos könnyedséggel az épp 
megragadott fogódzók: mint 
változik egy pillanat műve

Fotó: Ilovszky Béla

Bennünk itt a színház
an néhány hely, ahol, ha 
akarjuk, megnézhetjük, 

hogy mit csinálunk és mit 
csinálnak velünk. Ha van bá
torságunk.

Színházak. A mi színhá
zainkban nincsenek gátak és 
gátlások, nincsenek korok és 
korlátok. A színen egyszerre 
van jelen, egy tőről fakad 
ünnep és köznap, kelet és 
nyugat, politika és erotika.

Sőt, jobb esetben a gátak és 
gátlások is fent ülnek a szín
padon, és néha felállnak, 
szemöldökráncolva.

Jobb esetben egyszerre élünk 
1793—1968-ban és 1808-1982- 
ben, keljfeljancsiként küsz
ködve Marat-Guevara és de 
Sade-Weiss bennünk kavar
gó dialektikájával. Közben de 
Sade-Peter Weiss-Acs János 
ironikus önfelülnézete is mi 
vagyunk rosszabb (jobb?) 
napjainkban, kommentáljuk 
és kikiáltjuk (magunkban) a 
csak kívülről látható, rég 
legyőzött visszásságokat. És 
néha még fölágaskodik ben
nünk a nép. (Belőle fakad
nánk?)

Marat-Guevaránk befelé 
kiabál: Mért lett olyan homá
lyos minden? Én vagyok a 
forradalom! (Ha nyomdád 
van, azt szétverik.) .Hol a tol
iam, hol a tintatartóm? (itt 
van Jean-Paul, minden a he

lyén.) Mért lett olyan sötét 
minden?

De Sade-Weiss-önmagunk, 
mint afféle jó értelmiségi, ön
magát ostorozza, önmagát os
torozzák (Nemcsak befelé): 
Figyelek, és amit megfigyel
tem, azt elraktározom. Ez is 
elég lenne! De Marat! Még 
mindig hiszed, hogy az embe
rek egyesíthetök? Mi találtuk 
fel a forradalmat, de még 
nem tudunk bánni vele. (Mi
lyen hebehurgya a nép!) így 
van ez, Marat, számukra ez 
a forradalom: fáj a foguk, 
odakozmált a levesük, apró a 
férjük . . ,  Míg eszméidbe zár 
e kád.

Néha fölágaskodik bennünk 
a nép: Őszintén érdekelne, 
hogy engem ki szar le. És 
még el is énekli a magyar
nótát: Forradalom, forrada
lom . . .  Máskor meg lelkesen 
ünnepel: éljen hahaha, éljen 
ha há! (Milyen hebehurgya a 
nép! Ahelyett, hogy itt ugrál, 
építené a ...valamit.) De hát 
különben is, törvény: legyen 
a gyenge erősnek kénye-kedve 
szerint kiszolgáltatott — haj
lamos hinni az ember. Külön
ben sem a színpadon dől el 
a forradalom! Eldönti Cor
day Sarolta is.

Néha felbukik bennünk 
Jacques Roux, az elcsapott 
szerzetes, aki összekeveri a

K ö z g á z  
m ű v é s z e t i  h é t

A Közgáz Klub idei legna- tatkoznak be a Színművészeti
gyobb szabású rendezvénye az 
április 4—11. között tartó Köz
gáz művészeti hét. Nyolc na
pon át a zene, a képzőművé
szet, a pantomim, a balett, a 
színjátszás legkülönbözőbb 
irányzatainak neves képvise
lőit látja vendégül a Közgáz.

Április 4-én délután 2-től 
éjfélig tart a filmnap, amely
nek keretében Fábri: Plusz
mínusz egy nap, Szabó: Bu
dapesti mesék, Sándor: Her- 
kulesfürdői emlék, Kardos: 
Egy őrült éjszaka című film
jeit, valamint főiskolás, Ba
lázs Bélás, és amatőr filme
ket vetítenek majd három 
helyszínen. Premier előtti ve
títésre kerül Gothár Péter és 
Bereményi Géza új filmje, a 
Megáll az idő, a vetítés után 
beszélgetés lesz az alkotókkal. 
A filmnapra 30 forintért vált
ható bérlet.

A közgáz kísérleti stúdió 
napja lesz április 5-e, amikor 
is Benkő László mutatja be 
még meg nem jelent szinteti
zátorlemezét, fellép a 180-as 
csoport, és dokumentumfil
meket is láthatunk majd. Az 
este 7-kor kezdődő program 40 
forintért látogatható.

Április 6-án kezdődik a két
napos pantomimtalálkozó. Es
te 7-kor M. Kecskés András 
mutatja be Planéták című 
műsorát, majd fellép a Domi
nó együttes is. Az egész mű
vészeti hét egyik fénypontja 
lesz minden bizonnyal a pan
tomim őshazájából, a párizsi 
Marcel Marceau 'iskolából ér
kező csoport produkciója. 
Másnap este fél 8-tól szintén 
tartanak előadásokat a Mar- 
ceau-iskola növendékei, majd 
fellép a Karsai RT, és a Cor
pus együttes Kecskés And
rással, bemutatja a Mario és 
a varázsló című darabot. A 
pantomimtalálkozó alatt film
vetítésekre is sor kerül, és ki
állítást is láthatnak az érdek
lődők a magyar pantomim
stúdiókról. .

Mindkét pantomimnapra 
50—50 forint a belépő.

Április 8. a balett napja lesz. 
Este fél 8-kor a Pécsi Balett 
táncolja el a Sárga tenger
alattjárót, majd 'az Állami 
Balettintézet növendékei mu
tatják be műsorukat. Az Ál
lami Operaház balettkara az 
Érintések című produkcióval 
lép fel ezen az estén. A klub
ban a Prim Tempo együttes 
barokk zenét játszik. Erre a 
napra 50 forint lesz a belépő. 
Este 6-tól az éjszakába nyúlik 
a Forgószín másnapi prog
ramja, amelyen fellép a Lobo
gó együttes, Sebő Ferenc, a 
Kaláka együttes, hagyományos 
dzsesszt játszik majd a Ga- 
rai-trió. Cigányműsorral mu-

szószéket és az utcát. Fegy
verbe! Fegyverbe! — kiált a 
békésen hempergő népre. (Fel
bukni, ha kedvez a perc, és 
lebukni, ha kell.) Közben le
buktatni Sade-ot, Marat-t.

És míg anyánk elsírja a 
megtanultakat: tébolyult ál
lat az ember; felsír bennünk 
a selyemfiú is a filmekből, rá
dióból. (Kifelé): Nézzük az éle
tet most derűsebb oldaláról! 
Nézd az alkonyat bíborát, és 
ilyesmin ne rágódj tovább! 
Az ember az életben sok ne- 
meslelkűséget is találhat! El- 
jő az idő, midőn minden lény 
szép harmóniában él, az 
erény lesz majd az úr, és az 
élenjáró honfiak mind vi
gyáznak reánk! Mi több, e 
mázos biztatásra a nép máris 
örvendezik: nem hárul mi
ránk a politika már! Mert itt 
van nekünk, aki tudja, mi fáj.

Kiabálunk, nagyon, befelé. 
Néha összeölelkezik bennünk 
Marat és de Sade, (aki vala
ha maga is írt) néha elválik. 
A nép feldobja hol Roux-t, 
hol Marat-t, de leginkább a 
selyemnadrágos Duperret dob
ja fel őt. Kiabálunk, néha ki
felé is. Ilyenkor bolondokhá
zánk marcona őrei hidegzu
hannyal észhez térítenek. 
Többféle hidegzuhannyal, 
egész a vízágyúig.

De Sade-unk tart már ott, 
annyi tömlöc után, hogy ben
sőnk tömlöceit sirassa. És a 
maga nyakába zúdítsa, maga, 
a higgasztó hideg vizet.

Bolondokházánk igazgatója

Főiskola hallgatói, megtekint
hetők az 1981-es animációs 
filmek, lesz költő-festő talál
kozó is. Mezey Annamária e l 
adásában láthatjuk majd a 
Paraszt Dekameront, Kun Já
nos pedig In memóriám Lati- 
novits Zoltán címmel emléke
zik a Színészkirályra.

Április 10-e reggel 10-től 
délután 5-ig a gyerekeké. 
Minden lesz itt, ami szemük, 
szájuk ingere lehet, mesemo
zi, játszósarok, állatvásár, 
bábszínház, bohócparádé,
gyermektáncház, gyermek
színház, a műhelyben fúrni- 
faragni is lehet majd, és a 
húsvéti tojásfestés sem marad 
el. 15 forintos belépővel 1000 
gyermeket és szüleiket látja 
majd vendégül a Közgáz. Áz 
esti program 7 órakor kezdő
dik: az aulában a VI. Tanul
mány színházi csoport mutat
ja be legújabb munkáját: 
Weöres Sándor: Holdbéli csó
nakos című művét, a klubban 
pedig erre a rendkívüli alka
lomra újra összeáll az Inter- 
brass együttes. A színházi elő
adásra 10 forint a belépő, a 
dzsesszprogram 20—30 forin
tért látható majd.

A művészeti hét utolsó nap
ja az immár hagyományos 
folkfesztiválé. Mindenki itt 
lesz megint, aki számít; a vá
sárosok, a kikiáltók, a kirako
dók, s eközben fellép majd a 
Muszty—Dohai duó, Boros 
Lajos, Dinnyés Lajos, Ber
ki Tamás, Mandel Róbert, 
a Voga—Turnovszky duó, 
Jose Antonio Tomayo, a 
100 Folk Celcius, a Kolinda, az 
Irterfolk, a Spirit, a Muzsi
kás együttes. Lesz táncház, 
fellép a Közgáz tánckara, 
gyermektáncházat is rendez
nek. Havas Gertrud bábmű
vész és Vitai Ildikó is előadja 
műsorát. Ojra meghívták a ta
valy oly nagy sikert aratott 
Fáklya Nemzetiségi Tánc- 
együttest is. Az est fénypont
ja minden bizonnyal Stefan 
Diestelman folk-rock zeneka
rának fellépése lesz, és a ma
gyarok válasza rá, a Kormo- 
rán és Szörényi Levente. Bró- 
dy János, Szörényi Szabolcs 
és Németh Oszkár zenéje.

A Közgáz művészeti hét 
egész időtartama alatt kortárs 
képzőművészeti kiállítás lát
ható majd, ahol kiállít töb
bek között Wahom András, 
Bernáth y Sándor, ef Zámbó 
István és még sokan mások, 
látható lesz a Budapesti Mű
szaki Egyetem Perspektíva cí
mű komplex kiállítása és 
mindvégig üzemel majd a ze
nés teaház is.

Jegyek a helyszínen, illetve
a közgáz közönségszervezésén 
kaphatók március 24-től dél
után 17 és 19 óra között.

pedig néha feláll, összevonja 
szemöldökét. Nem megegyez
tünk, hogy ezt a részt kihúz
za, Sade? Fölösleges izgalma
kat okoz. Elnyomásról pedig 
egyáltalán szó sem lehet ma! 
(Hiszen van levesosztás, ru
hasegély ...) Nna, nyugszik 
meg az igazgató. De a nép 
hozsannázása, egy nagy ámen, 
úgy legyen, szorítja éppen sa
rokba. És legbelsőnh tömlö
ceit látva még ő is sírva fa
kad.

Lánya, az elkényeztetetten 
ámenező jókislány, szobája 
falán Marat-Guevara képe le
het. Mindkettőért atyai pofon 
a bér.

A zuhanyok közt folyik a 
nagy kelifeljancsi-harc. Ki
kiáltónk öniróniája megnyug
tat néha: más időket élünk, 
a körülmények mások. Ahogy 
kívülről figyeli magunkat, 
már-már cinikus, közben még 
regényt is olvas. Egyre ke
vésbé érdekeljük.

Csak ő éli túl a harcot, csak 
ő marad a feldúlt kockaköve
ken. Egyedül n marad, egye
dül marad, és sír. Siratja a 
levízáqyúzott dialektikákat.

Nemcsak ő marad egyedül. 
Forradalom kell, viszonyaink 
forradalma, belsőnk forradal
ma. Nem lehet. Egyedül va
gyunk. Itt van, Jean-Paul, 
minden a helyén!

★
De most már felvértezet- 

tebbek vagyunk. Így Színház 
után.

B. Kiss Tamás

I
'

eszményeink és értékeink kö
zött csak nyomasztóan bizony
talan határok húzódnak.

Szuggesztív és totális illú
zió-elvonókúrában részeltet
nek minket kaposvári kortár
saink. Nem reményeinkből 
„gyógyulunk ki”. Hacsak nem 
abból a reményünkből, hogy 
létezik a kívül maradás alter
natívája. Hisz a „világvége”, 
a szenvtelen narrátort, józan
ságunk addigi őrét is a tehe
tetlenül zokogó magány utca
követ markoló emlékműfigu
rájává dermeszti.

Köszönjük a kezelést Jor
dán Tamás pszichiáternek, 
Lukáts Andor belgyógyásznak, 
Pogány Judit sebésznek, Máté 
Gábor diagnosztának, Csernák 
Árpád igazgatónak, a Csáká
nyi Eszter, Gőz István, Czakö 
Klára és Gyuricza István 
mozgás- és zeneterapeutákból 
összehívott remek konzílium
nak, Ács János kutatóorvos
nak, valamint az egész nagy
szerű orvosi és ápolói karnak-

Külön köszönet jár orvosa
inknak szerénységükért. Hisz 
mégiscsak bámulatos épp egy 
fergeteges színházi estével bi
zonyítani, hogy a színházterá
piától csak tüneti kezelést 
várhatunk. Még ha ezúttal öt
százan kaptunk is rá beutalót.

Greskovits Béla

ként börtönökről, szüntelenül 
éleződő harcról rikácsoló pro
letárdiktátorrá a többségi 
proletárdiktatúra képviselője, 
vízágyús rendőrré a rend és 
nyugalom atyai őre, a terror 
szálláscsinálójává a minden 
terrort elutasító pacifista, bűn
bak-mészárossá a népmeséi

sárkányölő. Viszolyogtató az 
állandóan lüktető színpadon 
zajló metamorfózis, megrázó a 
felismerés, hogy kortársaink 
elméjét önmaguk ellentétét is 
hordozó eszmék betegítik, 
nemcsak rögeszmések tehát, 
hanem tudathasadásosak is, 
hogy elfogadott és elutasított



Pista bácsi Ljubimov színpadán
A Nemzeti Színház Három- 

garasos opera című darabjának 
mindhárom felvonásavégénhat 
idős ember jön a színpadra ég 
oratóriumszerű énekük hirde
ti a szenvedés általánosságát, 
a szenvedésen felülemelkedő 
lélek méltóságát, egyetemes, 
humanista tiltakozássá fokoz
va a darabot, ötük közül az 
egyik idős férfi ismerős volt. 
Az egyetem klubjában szokott 
üldögélni délutánonként. Pár 
éve miridig kottát másolt és 
csak akkor nézett fel. ha vala
ki nyitva hagyta az ajtót. A 
kottamásolást már abbahagyta, 
de a huzatot és a hideget ma 
sem szereti. Neve Izák István, 
nyolcvanhat éves.

— Tényleg Pista bácsit lát- . 
tam a Háromgarasosban?

— Igen, játszottam benne. 
Meg lehetett ismerni?

— Meg. Hogyan került a 
Nemzeti Színházba?

— Már több éve dolgozom 
ott is. A Zalka Máté Katonai 
Főiskola tánckarát kísértem 
zongorán, amikor körülbelül 
5-6 évvel ezelőtt a tánctanárnő 
átment a Nemzetibe stúdióso
kat és színinövendékeket ok
tatni és engem is magával vitt. 
Azóta ott is zongorázom.

— Ezek szerint az egyetemre 
is a tánckar zongorakísérője- 
ként került?

— Igen. 1957-ben kerültem 
ide, Szász Béla hívott. Ö ala
pította a tánckart itt az egye
temen. De ebben az épületben 
dolgoztam már jóval koráb
ban is. 1915-től 29-ig pénzügyi 
tanácsosként az akkori

Vámházban.
Akkor még egészen másként 

voltak a termek, sőt folyosók, 
meg a lépcsőházak is. 1929-ben

áthelyezték a hivatalunkat és 
így engem is a Szalay utcá
ba.

— Hogyan került kapcsolat
ba a zenével?

— Zenész családból szárma
zom, apám zenetanár, anyám 
hangversenyénekes, a nagybá
tyám pedig kántor volt. Szó
val a zene nálunk családi be
tegséggé vált. Később, a Ze
neművészeti Főiskolán Siklós 
Albert és Kodály Zoltán nö
vendékeként tanultam zene
szerzés főtanszakon és zongora 
melléktanszakon. Persze zon
gorázni már hatéves koromban 
megtanultam, sőt tizenötéves 
koromban egyszer már harmó- 
niumon is játszottam. Ügy tör
tént, hogy Losoncról kerékpá
ron mentem el Lapuj tőre meg
látogatni egy ismerősömet, 
amikor az ottani kántort be
hívták katonának és tizenöt
éves fejjel nekem kellett ját
szani az istentiszteleten. Hát 
így kezdődött a kántorkodá
som.

— Ezek szerint még később 
is kántorkodott?

— Természetesen. Mai na
pig kántori szolgálatot teljesí
tek a zuglói egyházközség va
sárnapi istentiszteletein. 8 óra
kor Rákosfalván, fél 10-kor a 
Gyarmat utcában és 11-kor a 
Bosnyák téri

templomban
orgonáink.

— Térjünk vissza a Nemze
tihez. Hogyan vezetett az út a 
próbaterem zongorájától a szín
padig?

— Egy nap odajön hozzám 
Tatár Eszter tanárnő, hogy részt 
vennék-e egy előadásban. A 
Háromgarasos operában kéne

valamit énekelnem ötödma- 
gammal. Hosszabb rábeszélés 
után vállaltam csak el. Jóval 
később tudtuk meg a konkrét 
feladatot,hogy minden felvo
nás végén a bibliából kell éne
kelnünk. Tehát mind a három 
finálé ránk épül.

Milyenek voltak a próbák 
együtt?

Ljubimovval
— Aranyos, szimpatikus em

ber, csak az a kár, hogy oro
szul beszél. Simon Zoltán, a 
karnagyunk egyszer elárulta 
neki, hogy velem nem lesz sok 
gondja, mert aktív kántor va
gyok civilben. Azóta nem tu
dom megelőzni a köszönésben. 
Máskülönben rendkívül szigo
rú ember. Volt, hogy naponta 
kilenc órát próbáltunk, nagyon 
fáradtak voltunk. Néha egy 
jelenetet ötször-hatszor is 
megi smétel tete tt.

— A színészekkel nem vol
tak összetűzései?

— Nem, a színészek elismer
ték tudását és maximálisan en
gedelmeskedtek neki.

— Pista bácsiékkal elégedett 
volt?

— Igen, sőt amikor kará
csonykor újra látta a darabot, 
főleg nekünk, idősebbeknek 
gratulált.

— ön játszik a Nemzetiben, 
zongorán kíséri a stúdiósokat, 
az egyetemen is dolgozik, nem 
sok ez?

— Nem, tulajdonképpen a 
munka tart életben. Egyébként 
ezenkívül dolgozom a Katonai 
Főiskolán is. Ha valami fé- 
raszt. akkor azt leadom. Né
hány évvel ezelőtt még kot
tákat másoltam, de fárasztott

— abbahagytam. Amíg az 
egészségemmel nincs baj, ad
dig dolgozni akarok. 1946-ban 
gerinccsigolya gyulladásom 
volt, eszméletlen voltam, ami
kor a mentők bevittek. A bá
tyám megkérdezte az orvost, 
hogy megérem-e a jövő hetet, 
„A holnapot sem” válaszolta. 
Hát azóta eltelt harminchat év, 
és én dolgozom még most is. 
Nem a pénzért csinálom, hi
szen megvan mindenem nekem 
is, a családomnak is. Az a lé
nyeg, hogy el legyek foglalva.

— Gondolom, elég sokat ke
res, mire költi?

— A feleségemnek gyűjtö
gettem. Megbeszéltem a csalá
dommal. ha meghalok, akkor 
fizessenek neki ugyanannyi 
kosztpénzt, amennyit tőlem ka
pott. Legalább anyagilag ne 
érezze meg a halálomat. Saj
nos három évvel ezelőtt meg
halt. Hát azóta nemigen van 
mire spórolnom. Az unokáim
nak fizetek egy takarékbetét
könyvet, és a hasamtól sem vo
nok meg semmit. (Büszke mo
sollyal előhúz egy negyedki
lós. szép, lyukacsos ementáli 
sajtot a táskájából.) Látja, a 
sajtot azt nagyon szeretem. 
De hát a vesém az nem jó.

Egyszer kerestem a Gyarmat 
utcai templomban, késtem, már 
nem volt ott. Az orgonán azon
ban volt egy tábla és az min
dig ott is van. IZÁK ISTVÁN 
ADOMÁNYA.

(Januárban volt 25 éve, hogy 
az egyetemünkön dolgozik, ta
lán jólesett volna neki, ha egy 
illetékes azt mondja, gratulá
lunk, esetleg köszönjük.)

Lux Walter

Közgazdászok felső fokon
A Plehanov nevét viselő 

moszkvai népgazdasági főisko
la 1982-ben ünnepli fennállá
sának 75. évfordulóját. Ez idő 
alatt több mint kétszázezer 
szakembert adott a szovjet 
népgazdaságnak.

Borisz Mocsalov, az intézet 
Igazgatója beszélt a főiskola 
munkájáról.

— A főiskola egykori hallga
tói közül sokan a népgazdaság 
kulcspozícióiban dolgoznak. Az 
Állami Tervhivatalnál például 
minden második dolgozó inté
zetünk diplomájával rendelke
zik.

— Az iskolának jó híre van. 
Nem könnyű bejutni ide. Mi
vel magyarázhátó a népszerű
sége?

— Például azzal, hogy az 
utóbbi esztendőkben jelentősen 
megnövekedett az intézet tu
dományos potenciálja. A taná
rok közül több mint nyolcva
nat! rendelkeznek a tudomá
nyok doktora és ötszázan a 
kandidátusi címmel. Nagyon jó 
a kapcsolat az oktatás és a 
népgazdasági gyakorlat között. 
A hallgatók gyakorlati témá
ból készítik diplomamunkáju
kat és a védés a patronáló vál
lalatoknál történik. Minden 
végzős hallgató terv szerint 
kapja meg munkahelyi beosz
tását. A minisztériumok és in
tézmények a szó szoros értel
mében ostromolják kérelmeik
kel az Orosz Föderatív Szovjet 
Köztársaság Tervhivatalát, 
hogy további kontingenst jelöl
jenek ki számukra a Pleha
nov főiskola hallgatóiból.

— Az SZKP XXVI. kong
resszusa elismerően szólt a 
szovjet felső- és középfokú 
szakmai képzés sikereiről. 
Ugyanakkor szó esett arról is, 
hogy ezt a rendszert tovább le
het és kell is fejleszteni.

— Egyes oktatási programok 
sajnos elmaradnak a mai kö
vetelményektől. a gazdasági és 
tudományos-technikai fejlődés 
jelenlegi színvonalától. A mi 
célunk továbbmegy: betekin
tünk a jövőbe is. Kivált most 
fontos ez, amikor országunk a 
fejlődés intenzív szakaszába 
lép. és az anyagi javak terme
lésének növelése teljes egészé
ben a termelékenység fokozá
sától függ. Az oktatási folya
matot a főiskola mind a tizen
két fakultásán oly módon épít
jük fel, hogy magas szakkép
zettségű szakembereket bo
csássunk ki, akik el tudnak 
igazodni a termelés tartalékai
nak labirintusában, képesek a

gyakorlatban emelni a népgaz
daság-irányítás színvonalát. 
Minden közgazdász számára 
világos, hogy a termelékenység 
növekedésének tényezői köl
csönös kapcsolatban állnak 
egymással, és közülük egyetlen
egy módosítása azonnal meg
változtatja a többit is. A gaz
daság ebben a tekintetben az 
emberi szervezetre hasonlít. 
Nos, a népgazdaság irányítá
sával foglalkozó szervek mun
katársainak nagyon jól kell is

merniük ezeket az összefüggé
seket, e változások természe
tét. Szocialista termelésünk ha
talmas méretei hallatlan mér
tékben' megnövelik minden 
irányító szerv felelősségét a 
hozott döntésekben, mivel rea
lizálásuk anyagi következmé
nyei óriásiak. A népgazdasági 
szinten végzett munka tehát 
elképzelhetetlen az egész gaz
daságról alkotott ideológiai 
képzés nélkül. Ezért hoztunk 
létre a főiskolánkon egy új

Az élő „Gondolkodó”

tantárgyat, amit „fogyasztás
tudománynak” neveztünk el.

— Mi az,, ami még újdon
ságnak számít az oktatásban?

— A hetvenes évek máso
dik felében számos új aspek
tussal gazdagodott a képzés fő
iskolánkon. Ilyen a gazdasági
matematikai rendszeranalízis 
és az automatizált irányítás, 
Áz elkövetkező években talán 
beérik a fogyasztócentrikus 
gazdálkodási rendszert meg
alapozó „szocialista marke
ting”, melyet elméletileg nem
régiben dolgoztunk ki. Ennek 
az a lényege, hogy tanulmá
nyozni kell az ember és a ter
melés Kzükségletkielégítésé- 
nek fokát és jellegét, ennek 
alapján fogyasztói programo
kat kell létrehozni, melyek az
után szilárd tervekké válnak, 
és megrendelést jelentenek a 
népgazdaság termelő és nem 
termelő ágazatainak. Tavaly 
véglegesítették a szabványosí
tási és minőségirányítási tan
széket. És még egy fontos moz
zanat: az extenzív gazdálkodás 
körülményei között úgy készí
tettük fel hallgatóinkat, hogy 
eközben viszonylag állandóak 
voltak tanterveink és program
jaink. Ma egészen más a hely
zet. Az intenzív szakasz meg
követeli tőlünk, hogy az alap
tudományágakban probléma
felvető előadásokat tartsunk, 
emellett szélesítsük a szakkur
zusok választékát és optimali
záljuk rendszerüket.

— Az intézetben öt tovább
képző fakultás is működik. Itt 
történtek változások?

— Természetesen. Az ipar
tervezési fakultáson például, 
ahol a Szovjetunió Állami 
Tervhivatalának és Ellátási Hi
vatalának munkatársait képez
zük tovább, létrehoztuk a me
nedzseriskolát. A hallgatók, a 
tanárokkal együtt szimulációs 
játékokban vesznek részt. Egé
szen más a képzés ott. ahol az 
Állami Építésügyi Bizottság 
munkatársait oktatjuk. Itt a 
költségvetési normákkal és ter
vezéssel kapcsolatos távlati 
gazdasági döntések sokoldalú
ságán van a hangsúly.

Természetesen az oktatási fo
lyamat ilyen felépítése nem 
volna lehetséges, ha nem vol
na megfelelő számítástechnikai 
bázis és szoros kapcsolat a gya
korlati szervezetekkel. A fel
sőfokú közgazdászképzésre 
1990-ig hallatlanul dinamikus 
fejlődés vár, amely egyre 
újabb kifejezési formákat igé
nyel. Emellett a felsőfokú köz- 
gazdasági végzettséggel ren
delkező szakemberek tovább
képzése egyre inkább alkotó 
jellegű lesz.

E. Janszon 
(APN)

A KÖZGAZDASÁGI SZEMLE 1982/2-es számában olvas
hatjuk FALUVÉGI LAJOS miniszterelnök-helyettes eloadasat 
NÖVEKEDÉS ÉS EGYENSÚLY A MAGYAR NÉPGAZDA
SÁGBAN címmel.

„Nem pusztán világpiaci árrobbanásokról, cserearányrom
lásról, eladósodásról v,an szó, hanem egy olyan nemzetközi 
méretű pozícióharcról, amely a gazdasági szerkezet küzdőte
rén folyik... A KGST-országokban az utóbbi években fölerő
södtek a nehézségek, főleg az energiaellátás és az élelmiszer- 
termelés terén. Ez megszigorította a szocialista országok közöt
ti áruforgalom feltételeit... Jobbára évről évre kell kiegyensú
lyozni az elszámolásokat, s a kölcsönös szállításokban  ̂ egyra 
inkább az ún. kemény cikkeket kell egymással szembeállítani, 
A piaci viszonyok és eszközök gyengesége, s a pénzés  hitel- 
kapcsolatok korlátozott szerepe miatt nehezen fejlődik az 
együttműködés... Hovatovább a minden követelményt kielé
gítő termékek iránti kereslet határozza  ̂majd meg a szocialis
ta országokba irányuló exportunkat is.”

„Az egyensúly további javításának külső feltételei nehe
zebbek, mint amilyenre ötéves tervünk kidolgozásakor számí
tottunk. . . .  A beruházásokat ugyan sikerült visszafognunk, de 
ez önmagában kevés. A műszaki fejlődést, a korszerűsítést,  ̂a 
termékszerkezet átalakítását mozgató, előrehaladó beruházási 
politikára pedig még nem tudtunk kellő határozottsággal átáll
ni... A munkaerő átrétegződésével, ágazati és szakmai meg
oszlásának megváltoztatásával és a vezetés megújulásával 
szemben nehézségi erő hat.

Mindezek miatt „fontos feladat a gazdaságirányítás rend
szerének komplex fejlesztése.. hogy

gyorsítsa  a társadalm i innovációt
és a gazdasági mobilitást a makro- és mikrokörnyezetben egy
aránt!”

Napjaink leginkább felszínen levő kételyeire keres választ 
nagy lelkiismeretességgel a TÁRSADALMI SZEMLE 1982/2-es 
számának hasábjain BENKE VALÉRIA, az MSZMP PB tagja,

Magyarországon nyugodt a légkör, de több lett a kétely, 
az aggodalom, a kritika, a vita — írja. Mivel kapcsolatban? 
Az életkörülményekkel, a gazdasági helyzettel, a politikai in
tézményrendszerrel és a szocializmuskép átértékelődésével 
kapcsolatban egyaránt.

„A kritika és a vita szükséges, sőt nélkülözhetetlen... az 
érdekkülönbségek jelentkezése, kezelése és a lehetőségek sze
rinti egyeztetése is elengedhetetlenné teszi azokat.”

Az életkörülmények tekintetében jelenleg a lakás, a gyer
mekintézmények, az oktatás, a kultúra, az egészségügy .és az 
infrastruktúra más elemei területén lehet és kell előrelépni. A 
lakáskérdésben „erősítjük az érdekeltségi elemeket az elosz- 
tásos formák rovására. A. .. támogatás .. .a gyermekek (eltar
tottak) számát vegye figyelembe... Idővel.. a lakásépítésre 
szánt állami forrásokat ne az építőipari vállalatok dotálására, 
hanem az építtető családok közvetlen támogatására fordít
suk.” A településfejlesztésben pedig „a város- illetve község
fejlesztés kellő nyilvánossága, egy értelmes demokratizmus ér
vényesítése sok hibát tenne elkerülhetővé... Ehhez az kell, 
hogy a tanácsok önállóan dönthessenek... Ez az önkormány
zat gazdasági bázisának erősítését feltételezi”.

A gazdasági életről: „a magyar népgazdaság... általában 
mintegy 20-25 százalékkal több anyagot-energiát használ fel 
egységnyi termék előállításához, mint a fejlettebb európai or
szágok. És sajnos sokkal több élőmunkát.-.. Nagy tehertéte
lünk a beruházások megvalósításának időtartama. Ha ezt az 
időt sikerülne 20 százalékkal lerövidíteni... az már ebben az 
ötéves tervben észrevehetően növelné a beruházások értékét”.

„Az anyagi és szellemi erőforrások jobb hasznosítására 
még nem elég erős a gazdasági kényszer, hogy a meglevő

fe sz ü lts é g e k e t  c se le k v é s i energiává
változtassuk.”

„A gazdasági törvényeket megkerülni nem lehet!.;. Tár
sadalmunkat képessé kell tenni a szükséges gazdasági, műsza-; 
ki, tudományos változások befogadására, a rendszeresen szük
séges megújulás gondolati kialakítására és gyakorlati érvénye^ 
sítésére.”

Sok elem épül fokozottabban a szocializmusképbe e vál«’ 
tozások során. „Ilyen például az érdekeltség, illetve a szocia
lista demokrácia . . .  A szocialista demokrácia funkciói közé tar-j 
tozik az egyéni és a csoportérdekek feltárása, kifejeződésük 
elősegítése, az érdekek egyeztetése és a kompromisszum ki
alakítása azért, hogy a közös érdekre alapozva a közös célok 
és feladatok megkívánta együttműködés létrejöhessen; s hozzá 
tartozik a kollektívák joga arra, hogy érdekeiket a közérdek-* 
kel egyeztessék és érvényesítsék.”

„Kellő nyitottság, de a változások terheinek elviseléséhez 
okvetlenül szükséges stabilitásérzés is legyen a társadalom
ban!”

KÖPECZI BÉLA, az MTA főtitkárhelyettese a SZEL̂  
LEMI HALADÁS ÉS GAZDASÁG néhány összefüggését elem
zi a VALÓSÁG 1982/1-es számában.

„A gazdasági folyamatok megújulása a folyamatokat rea
lizáló emberi cselekvésmódok megújulásának a függvénye..] 
Teljesen nyilvánvaló (azonban), hogy a társadalom — ha egy 
bizonyos fejlődési szintet elért — a fennálló körülmények 
konzerválására törekszik... Ez tehát azt jelenti, hogy meg 
kell találni azokat a nemcsak anyagi. .. érdekeket is, amelyek 
a megújulást, a megújulás elfogadását segítik elő. Minden 
változtatás — még ilyen körülmények között is — konflik* 
tusokkal jár. Egész társadalomirányítási és

politikai rendszerünk  
to v á b b fe jle sz té sé re

van szükség ahhoz, hogy ezeket a konfliktusokat a szocialista 
társadalom megfelelően, éspedig a haladás érdekében tudja 
kezelni.”

„Az összes világmodellek nagy jelentőséget tulajdonítanak 
a kultúrának és az erre fordítható anyagi források mennyisé
gének. Hazánkban a gzadasági feltételek a fejlődést korlátoz
zák a következő 5-10 esztendőben... Nem lehet arról lemon
dani, hogy az állam támogassa az értékek elterjedését.” Ráadá
sul „volt idő, amikor... a túlzott speciálizálódást állítottuk elő
térbe az oktatásban”.

Az előrehaladás gátja, hogy a társadalomban általában „a 
mindennapi, csendes, súrlódásmentes együttélést biztosító ér
tékek, a rendezett életet, a szerény, de folyamatos felhalmo- 
zódást elősegítő érdekek játsszák a főszerepet, kisebb a jelen
tőségük az erkölcsi értékeknek és még inkább azoknak, ame
lyek az intellektushoz vagy a hatékony cselekvéshez kapcso
lódnak”. Éppen ezért most „az ideológiának a cselekvőképes
séget meghatározó szerepét ki kell emelnünk. Ma különösen, 
amikor nehezebb eligazodni a világ dolgaiban, és a marxiz
mus sem jelentkezik azzal az egyértelmű tekintéllyel mint ré
gebben. ..

Világos, hogy a minőségi követelmények... csak akkor ér
vényesülnek, ha... a társadalom ezt lehetővé teszi, sőt érde
keltté is teszi az embereket abban, hogy ezeked elvállalhassák!
. . .  Tudomány, kultúra, világnézet nem ellenlábasai, hanem 
szükséges szövetségesei a gazdasági fejlődésnek!”

B. Kiss Tamás
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Az egyik gázkazán tetejéről 
a lelátás

Égszekedás -  földindulás
okán várták izgatottan 
március 10-ét. Különle

ges eseményeket jósoltak 
ugyanis egyes amerikaiak er
re a csendes, sőt mondhat
nám szürke szerdára.

Reggel kiadós és kellemes 
úszással kezdtem a napot. Ba
rátommal ugyan összenéztünk 
a Gellért uszoda medencéjé
ben, amikor gyanúsan bubo
rékolni, pezsegni kezdett az 
addig nyugodt víz, de mielőtt 
pánikot kelthettünk volna, rá
jöttünk, hogy ez még nem a 
szökőár, hanem csak egy spe
ciális szolgáltatás. A kabinos 
is feltűnően udvarias és be
szédes volt, de mint később 
kiderült, pár napja van csak 
ezen a munkahelyen, s még 
meg kell nyernie' a kuncsaf
tok szívét.

Aznap kupaszerda is volt, 
de mivel csak a honi serlegért 
játszottak a csapatok, ez sem 
borzolta különösebben a ke
délyeket.

Koivisto Moszkvában, Kad
hafi Bécsben, Arafat Berlin
ben, Havasi Ferenc Prágában 
tárgyalt, Londonban sztráj
koltak, Salvadorban harcol
tak, itthon pedig elkezdték

mosni az1 Erzsébet-hidat. Ez 
sokakban megnyugvást kel
tett.

Talán csak a Kulich Gyula 
tériek éreztek riémi riadal
mat, amikor az útburkolatot 
váratlanul felszakította a ki
törő víz, s csaknem 80 köb
méteres gödröt mosott ki. De 
aztán kiderült, hogy csak egy 
főnyomóvezeték mondta fel 
szokásos módon a szolgálatot. 
Ekkor már a Szűz utcában is 
megnyugodtak, s igaz ugyan, 
hogy csak este, de ők is tiszta 
vizet önthettek a pohárba.

Az egyetemen sokan jelen 
voltak szerda délután a Lis- 
ka-szeanszon. Hernádi, Jan- 
csó, Liska és a többi meghí
vott vagy hat órán keresztül 
vitatkozott az ismert vállal
kozói modellről. Akadt olyan 
a jelenlévők között, aki világ
végét emlegetett, de hát azért 
különösebb égszakadást, föld
indulást ez az összejövetel sem 
okozott.

Egyszóval szerdán egy 
újabb világvégén estünk túl. 
A Mikroszkóp Színpadon 
egyébként aznap e?te a Ho
gyan? Tovább! című darabot 
játszották. B. L.

...és ezután

Egy a 8 kazán közül

Két kazán között

A biztosítékszekrény

Mostanáig... Kazánavató

A 6 db új gázkazán 
A felvételeket Ressely Béla készítette

Generálozás közben

Kormolás közben

így kerül a gaz 
a kazánba. . .

' ■■•'Jí *így kerül a szén a kazánhoz.. 2

Ä központi épület rekonst
rukciójának első — tán kevés
bé látványos, de nagyon is 
„érezhető” — fontos állomá
sára kerül sor a napokban: az 
új gázkazánok üzembe állítá
sára. A régi, „leköszönő” ka
zánok ötvenöt éven át, 1927 óta 
fogyasztottak horribilis szén
mennyiségeket. (Évente átlago
san 130 vagon szenet tüzeltek 
el, ez mostanáig több mint 
7000 vagont jelent: egy ekko
ra szerelvénnyel körül lehetne 
érni Budapestet...) Évről-év- 
re két (szerencsés esetben há
rom) munkás mozgatta meg ezt 
a széntömeget — háromszor is: 
a csúszdától a tárolóig, a táro
lótól a kazánig, s aztán még 
onnan belapátolva a kazánba. 
Ráadásul mindezek 25-30 szá
zalékát salak formában ismét 
mozgatni, szállítani kellett.

Az új gázkazán mellett e ne
héz munkák egyszer s minden
korra megszűnnek. (Cserébe a 
bonyolult, jelentős részben 
automata berendezések kezelé
se megfelelő szakértelmet kí
ván.) Hatalmas a teljesítmény
beli különbség is: míg a régi 
kazánok egyenként 750 ezer ka
lóriát „termeltek” (a három 
kazán esetében tehát 2250 ezer 
kalóriáról van szó), addig ezek 
a gázkazánok egyenként egy
millió kalóriát produkálnak — 
a hat új kazán együtt tehát 
csaknem háromszor akkora hőt 
termel majd, mint a régiek 
együttvéve.

Nemcsak az éveken át tartó 
nagy gond (állandó fűtési prob
lémák) megoldását jelenti majd 
ez a mostani üzembe helyezés, 
hanem immár tényleges „jel
adás” a rekonstrukció megkez

désére, és megkezdhetőségére. 
Enélkül nem lehetett volna az 
alagsort felszabadítani, az egész 
építéssel várni kellett volna.

Még csak annyit: ha most a 
napokban nagy lesz a meleg az 
épületben, az nem az új be
rendezés feletti (pazarló) öröm 
kifejezése, csupán az elkerül
hetetlen próbaüzem, amit tel
jes kapacitás mellett kell le
folytatni. (Az igazi — fűtési — 
„kánaán” egyébként majd az 
lesz, ha nemcsak a kazánok, 
hanem az egész fűtési hálózat 
(radiátorok és csőrendszerek) 
felújítására is sor kerül, amely 
végképp garantálni fogja, hogy 
minden eldugott szobába eljut 
a várva várt meleg. De hát ez 
már végképp a rekonstrukció 
zenéje...)

A központi irányító pult
Nyomunk egy kis gőzt 

az I-es előadóba

A három öreg

Két talicska szén között 
az ebéd

Bravó lányok!

Sportrovatunk rendszeresen 
beszámol az egyetemünkön 
működő szakosztályok életé
ről, tevékenységéről, eredmé
nyeiről. Ezúttal a kosárlab
dázó lányok kerültek érdek
lődésünk középpontjába. Hogy 
miért éppen most, ez egyálta
lán nem véletlen, hisz az el
múlt esztendőben igen szép 
eredményt értek el.

A nemzeti bajnokság II. 
osztályában játszottak az őszi 
fordulóban, a 16 csapatból 
álló csoportjukban megszerez
ték az első helyet. A tavaszi 
rajt is jól sikerült, biztosan 
őrzik vezető pozíciójukat a 
tabellán, sőt az egyik nagy 
riválist, a Székesfehérvári 
Sportiskolát saját pályájukon 
biztosan 65 :47-re győzték te. 
Ha tovább tart a csapat jó 
lendülete és formája, jó esély- 
lyel pályázhatja meg a tava
szi idény első helyét is, ami

-

azt jelentené, hogy feljutnak 
az I. osztályba, de addig még 
le kellene győzniük a másik 
két nagy vetélytársat is (a 
Duna Cipő és a Kandó Kál
mán Műszaki Főiskolát), akik 
a Közgázt követik a bajnok
ságban, egy, illetve két vere
séggel.

Az eredeti tervek ' szerint 
a bajnokság június 16-ig tar
tott volna, de lányaink május 
végén Szófiában a közgazda
ságtudományi egyetemek nem
zetközi tornáján vesznek 
részt, és ezért a bajnoki mér
kőzéseiket sűrített menetben 
bonyolítják le, ami nem kis 
megterhelést jelent az amúgy- 
is feszített tempó mellett. 
A nemzetközi tornán a Prá
gai Közgazdaságtudományi 
Egyetem csapata számít a 
legjobbnak, a favoritnak, de 
a mi egyetemünk jó esély- 
lyel száll harcba az előkelő 
második helyért.

A csapat szakszerű edzéseit 
Tóth Andorné tanárnő-edző 
1974 óta vezeti. Nem kis ré
sze van abban, hogy a csa
pat 1976-ban felkerült az NB 
II-be. Azóta kosarasaink a 
csoport legerősebbjei közé 
tartoznak: háromszor III.,
egyszer IX. és kétszer IV. 
helyezést értek el. A feljutás 
lehetőségéhez ilyen közel 
azonban még sohasem álltak.

Kosaras csapatunk döntő 
része diákokból — egyetemis
tákból és néhány középisko
lásból — tevődik össze. Ezért 
eredményük annál is figye
lemre méltóbb!

Jelen pillanatban öt csapat
tal vesznek részt a nemzeti 
bajnokság különböző csoport
jaiban: az NB II-ben egy 
csapat két tartalékkal, az 
1960. után született játékosok
ból álló juniorokból is létezik 
még egy Spartakiád-csapat,

amelyben leigazolás nélküli 
játékosok játszanak. Ez utóbbi 
bajnokságait a Közgáz ren
dezi — bonyolítja. Mérkőzé
seikre a heti háromszori ed
zésen készülnek fel a játéko
sok, de a legjobbakhoz való 
felkerülés után bizonyára 
még többre lesz szükség. Azt 
hiszem, kosaras lányaink leg
jobbjai megérdemlik, hogy 
— a teljesség igénye nél
kül — neveiket felsoroljuk. 
A csapat kapitánya Móricz 
Gáborné, Ternai Kati (számí- 
tástech. tanszék), R adócza 
Andrea (11. évf. pénzügy 
szak), Juhász Erzsébet (II. 
évf. közlekedés), Malczki 
Ilona (IV. évf. közlekedés), 
Gergely Ilona (I. évf.), Kocz- 
ka Ibolya (IV. évf. tanár), 
Tóth Jutka (V. évf. killgazd.) 
és Galamb Eva (I. évf.).

További sikereket!
J. T.

A Marx Károly
K özgazdaságtudom ányi Egyetem  
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